
PART TWO ANTRA DALIS
vol. Lin Chicago, Ill. — Penktadienis, Balandžio-April 8 d., 1966 m. 83VISA KAS GYVA Iš KIAUŠINIO

Kodėl Velykų šventė susieta su kiaušinio kuliu?Seniausios senovės romėnai turėjo pasakymą, kad “omne vivum ex ovo” — visa kas gyva —- iš kiaušinio, o kadangi pavasaris yra gyvybės šventė, aišku, kad tiedu dalykai amžių bėgyje pasidarė giminingi ir artimi. Nėra pavasario be Velykų, kaip Velykų be pavasario, ir Velykos nėra Velykos be kiaušinių. 'Deja, pats pavadinimas “Velykos” yra ne tik nelietuviškas žodis, bet subarbarintas slaviškas - rusiškas “velikij” arba lenkiškas “wielki” (Velykos — Wielkanoc). Kadangi krikščionybė buvo slavų atnešta, tai ir jos šventės bei pavadinimai pas mes pasiliko slaviški (paimkim kad ir toki barbarizmą, kaip “bažnyčia” — božinyčia, lai yra dievų sandėlis). Bet lietuviškų (ariškų) velykinių papročių dar iš prieškrikščioniškų laikų yra išlikę apsčiai, kaip tai pašventintos ugnelės įžiebimas namų židinyje, vandens kultas, verbos (šventinta kadugio šluotelė), padavimai apie saulės šokį Velykų rytą ir 1.1., o labiausiai išlikęs kiaušinių ritualas, tikrumoje sudarąs patį pagrindinį Velykų turinį. Ir pagrįstai. Nes kiaušinis iš pačių pradžių žmogui buvo labiausiai prieinama stebėti ir stebėtis gyvybės paslaptis, kaip iš tokio, rodos, paprasto apskrito dalykėlio, kurį laiką pasaldžius, išskyla gyvas sudėtingas daiktas — gamtos padaras. Toks pats daiktas — apskritas, daugiau ar mažiau pailgas, tik šiek tiek skirtingo dydžio ir spalvos, o žiūrėk — iš vieno išskyla viščiukas, iš kito — ančiukas, dar iš kito — didelis kalakutas ir šimtai, tūkstančiai vis skirtingų sparnuočių paukščių - paukštelių, o iš kitų net ropliai, gyvatės ir krokodilai! Tačiau kadangi Lietuva yra vidutiniško šiltumo šiaurinėje planetos dalyje ir tokių egzotiškų padarų nepažįsta, tai mums tėra žinomi, artimi ir mylimi paukščių - paukštelių kiaušiniai, kurių rinkimas (kiaušinėjimas), dovanojimas, vartojimas valgiui, vaistams, užkerėjimams ir žaidimams didžiausia dalimi vyksta Velykų švenčių metu ir proga.Kiaušinių ritinėjimas, jų mušimas ir jų dažymas yra vien tik, velykinis paprotys.
Kaip atsirado 

kiaušinių dažymas?Krikščionybė savo apeigoms ir papročiams yra prisirinkusi didelę daugybę jai nepriklausančių senų seniausių, tariamai pagoniškų apeigų ir praktikų.Kiaušinių dažymas įvairiausiomis varsomis, “raštais” ir simboliais Velykų švenčių metu nieko neturi bendra su krikščionybe, bet kadangi pirmieji krikščionys pavasario šventės metu kiaušinių dažymo ir jais žaidimo neišsižadėjo, vienuoliai prigalvojo įvairių krikščioniškų mitų.Vienas toks kalba, kad Kristui bevelkant sunkų kryžių į Kalvarijos kalną, pro šalį ėjo žmogelis, kiaušinių krepšį į turgų nešinas. Pamatęs nusmelktąjį vos savo kryžių pavelka n t, žmogelis pastatė kiaušinius šalia kelio ir paėmęs kryžių panešėjo kurį tarpą, o kai grįžęs pasiėmė krepšį, pa-, stebėjo, kad jo kiaušiniai yra visi nusidažę neregėtai gražiomis spalvomis ir raštais.Kitas padavimas sako, kad dėl spalvotų kiaušinių kalta yra Marija Magdalena. Viename graikų vienuolyno rankraštyje rasta tokia dar mažiau be

patikima pasaka: Marija Magdalena tą rytą ėjo verkdama ir kiaušinių krepšį nešdama. Staiga prieš ją atsistojo angelas ir tarė: “Ko verki, Magdalena, Kristus prisikėlė!” Iš džiaugsmo Magdalena net pašoko ir iš jos krepšio kiaušiniai pabirų, bet jie ne tik ne- susikūlė, bet dar pasirodė besą gražiai spalvoti. Marija Magdalena nustebusi ir džiūgaudama savo kiaušinius susidėjo atgal į krepšį ir susitiko būrelį apaštalų, kuriems papasakojo linksmąją naujieną ir stebuklą, kad jos kiaušiniai ne tik pasidarė spalvoti, bet ir tvirti, ir čia pat su apaštalais pradėjo kiaušiniais žaisti. Iš to kilęs paprotys kiaušinius dažyti ir jais “muštis”.Tikrumoje kiaušinių kultas yra tiek senas, kiek žmonija, nes seniausieji arijų (indoeuropiečių) padavimai skelbia, o hindusai ir šiandien tebetiki, jog pasaulis išsivystė iš didelio kiaušinio, kai jam pusiau skilus pasidarė žemė ir dangus. Taip (pat reikšminga, kad iš senų senovės pagrindinis kiaušiniams marginti simbolis buvo ęvastika, tai yra arijų mistiškasis ženklas (saulės ratas).Senovės graikai tikėjo, kad kiaušiniai yra geras vaistas ir jais masažuodavo skaudančias vietas, o paskui užkasdavo į žemę kryžkelėse.Iš baltų genčių gudai (bald- gudžiai, bielorusai) tebetiki į kiaušinių vaistingumą ir magišką galią. Jie po Velykų, išvarydami gyvulius į ganyklą, ant tvarto slenksčio padeda margintą kiaušinį, kad ligos ir pikta akis gyvulių neapsėstų. Paprastai, margučiai laikomi namuose kuo ilgiausiai, o kuris per laiką susprogsta, jo lukštą pakasa laukuose arba daržuose. Esą, tai padeda apsaugoti nuo krušos ir sausros.
Kiaušinyje slypi 
gyvybės paslaptisKas yra kiaušinis? Tas klausimas maždaug tiek pat sunkus atsakyti, kaip ir klausimas “kais pirma atsirado — višta ar kiaušinis?”Liet. Enciklopedija trumpai pasako, kad kiaušinis yra “moteriškos lyties gyvių, paprastai paukščių, padedamas gemalas, dažniausiais su maisto atsarga ir lukštu. Paukščių kiaušiniai visi sudaryti panašiai: po tvirtu iošriniu jo lukštu yra baltymas, o pačiame viduryje — rutulio pavidalo trynys. Kiaušinio apvalkalas sudarytas iš kelių sluoksnių. Pagrindinę jo dalį sudaro tvirtas kalkinis lukštas. Jis turi daugybę angelių, pro kurias į kiaušinio vidų prasiskverbia oras. Po lukštu yra plona, panaši į odelę pohikštinė plėvelė, sudaryta iš dviejų sluoksnių” ir tt.Gamtos mokslininkai vėliausiu laiku ištyrė ir surašė daug smulkiau apie to stebėtino gyvybės gemalo konstrukciją, sudėtį, ir apie visą gyvybės jame raidą.Kiaušinį pradeda viena vienintelė celė, tai yra mikroskopinė gyvo organizmo plytelė, gyvybėj kibirkštis. Motinos, t. y. vištos ar bet kurio paukščio kūne ta celė pradeda vystytis ir augti kaip dydžiu, taip sudėtingumu, aplinkui save apsiklodama sudėtingais gel- tonymo (trynio), baltymo ir kiauto sluoksniais. Ir nepaisant viso to, ji tačiau tebepasilieka viena vienintelė celė. Ji auga nepaisydama, ar beaugdama ji buvo apvaisinta ar nebuvo. Ar

iš jos, motinai padėjus ir atitinkamą laiką šildžius (perėjus) (paprastai 21 dieną) iš- skils viščiukas, ar neišskils, tik tuomet paaiškės, ar celė - kiaušinis buvo apvaisintas.Mikroskopų pagalba ištirta, kad viščiukui tebesant vos trijų mėnesių amžiaus, jame jau pradeda formuotis geltonymo (trynio) apvalkalai aplinkui germocelę. Visa ta formacijos raida yra tiek komplikuota bei stebėtinai sudėtinga, jog visiškai atpuola klausimas, kas pirmas atsirado — višta ar kiaušinis, nes vos tik gimęs viščiukas jau atsineša savyje tokią didelę germocelių daugybę, jog per visą savo gyvenimą neįstengtų kiaušiniais paversti ir juos padėti.Mikroskopiniai tyrinėjimai taip pat parodė, kad kiaušinio geltonymas (trynys) susideda iš šešių sluoksnių, kiekvienas savo ruožtu iš balto ir geltono sluoksnio, išaugusių pagal griežtą ritmą, priklausomai nuo saulės padėties horizonte: geltonasis sluoksnis iki vidurnakčio, o baltasis nuo vidurnakčio iki saulėtekio. Paskutiniam sluoksniui tačiau labiau negu saulės yra reikalinga paukščio patino pagalba. Kad patelės kūne susidarytų kiaušiniams formuotis reikalingas hormonų pasikeitimas, užtenka, kad patinėlis tik arti būtų, kas ir išaiškina, dėlko pavasariais įvairių giesmininkų paukštelių patinukai visokiais balsais gieda, o kiti kaip tetirvinai, kalakutai, povai, karveliai “pasipūtę”, uodegas išskėtė išdidžiai aplinkui vaikšto. Daugumas laukinių paukščių patelių visiškai negali kiaušinėlio padėti, jei arti nėra jos “vyro”. Naminiai paukščiai nuo to yra jau atpratę. Žinoma yra tokia leghornų veislės višta, kuri metai iš metų padeda iki 1,500 kiaušinių, nors savo amžiuje gaidžio nėra mačiusi...
Kaip kiaušinis pasidaro

biai apsikloja albuminu arba baltymu. Kaip trynys, taip ir baltymas susideda iš serijos sluoksnių. Pirmasis yra plonutė danga, antrasis jau yra tankus, elastiškas ir tvirtas, kurio tikslas apsaugoti gyvybės kibirkštį, kad išsilaikytų kiaušinio viduryje jam nukrintant į lizdą arba Ijį bevartaliojant perėjimo metu. Toliau kiaušiniui besiformuojant, viršun iškyla originali mažytė celė, vadinama blastoderma (ji yra matoma šviežių kiaušinį sumušus, kaip balzganas gumulėlis, kurį norint pašalinti, paskui jį velkasi ilga lipi želatininė albumino driekė). Kas yra matęs vištą perint kiaušinius, pastebėjo, kad ji kartkartėmis savo kiaušinius snapu ir kojomis atsargiai puvartalioja; tai yra reikalinga, kad trynys išsilaikytų baltymo viduryje, nesusigulėdamas per daug šone.Sekantis kiaušinio tvėrimo darbas yra dviejų baltų kevalų, “užvalkalų” r— mebranų susidarymas; juos randame rytmečiais pusryčiams valgydami virtą kiaušinį. Tie užvalkalai yra tuojau po išoriniu kevalu Į ir jiems susidaryti trunka vos į viena valanda ir dešimts minučių laiko. Kai tai atsitinka, i kiaušinis, vis dar ovidukte, nu- I krinta į kevalo “dirbtuvę”, kur | pasilieka per ištisas 19 valandų. Per tą laiką susidaro, sukietėja ir nusidažo kevalas, ir kiaušinis yra paruoštas “dėti”. Žemėje yra apie 9 tūkstančiai paukščių veislių ir kiekviena veislė turi žymiai kitokį kiaušinių nuspalvinimą.Kiaušiniai yra dedami tik dienos šviesoje, tarp saulės patekėjimo ir pietų. Ką tik padėtas kiaušinis yra aptrauktas blizgančiu skystu filmu, kurs per 10 minučių sukietėja. Dabar kiaušinis laukia motinos šilumos, ir po poros savaičių šildymo paukštukas jau yra pilnoje formoje. Kad jis turėtų kuo kvėpuoti, būdamas kevale, dar iš anksto pro kiaušinio kiauto poras prasiskverbęsKai trynio kapsulė (maišiukas) susiformuoja, kiaušinis atsipalaiduoja nuo savo saito ir nukrinta į oviduktą (kiaušinių kanalą). Tatai įvyksta patinėliui bešokant “meilės šokį”. Žinoma, kiekviena paukščiu rūšis turi skirtingą būdą flirtui ir meilei išreikšti. Pagaliau susiporavimui įvykus, ovi- duktu benusileidžiantis kiaušinis (vis dar tik geltonas permatomas trynys) susitinka vyrišką spermą ir apsivaisina. Kai tai įvyksta, nebetrukus prasideda eilė sekančių įvykių: kiaušinis kokioms 20 minutėms sustoja ovidukte ir sku- 

oras susirenka kiaušinio storajame gale.Šiluma motinos kūne yra visa, kas iššaukia gyvybę jos kiaušinyje. Kai tik kiaušinio viduryje temperatūra pasiekia 99.5 laipsnius Fahrenheito, prasideda celės evoliucija į paukštį. Reakcijos grandinė seka tol, kol lukšte išsivysto plaučiai, širdis, kepenes, akys ir visos reikmenys, būtinos gyvam paukštukui. Iš vištos kiaušinio išsirita viščiukas per 21 dieną. Tačiau užtenka periamą kiaušinį padėti vėsesnėn vieton, kai gemalas sustoja vys- tęsis.Tatai rodo, kad šiluma yra gyvybės perėtoja ir palaikytoja, o saulė yra šilumos šaltinis, ir Velykos yra Pavasario arba saulės triumfo šventė, tad suprantama, dėlko visa žmonija nuo savo pradžios Velykas, tai yra pavasario šventę, švenčia dar džiugiau, negu Kalėdų arba Saulės grįžimo šventę. J. Pr.

SUSIDERĖJOPlaukia laivu anglas ir škotas ir veda derybas, škotas McMillan perka iš anglo Smith atliekamą lietpaltį, bet negali susiderėti dėl kainos. Taip besiderant laivas užplaukia iš po karo jūroje likusią miną ir sprogsta. Beregint McMillan ir Smith atsiduria vandenyje vieno balkio įsitvėrę. Bet balkis dviem buvo per mažas. Anglas tai matydamas, atnaujina derybas ir sako škotui: “Beje, aš sutinku nusileisti ne dešimtį, bet visa penkiasdešimt nuošimčių su sąlyga, kad man perleisi šį balkį”. “Mielu noru”, sutinka škotas, paleidžia balkį ir nugrimsta vandenyje.Visur niekšybė, visur tik smarvė. Sliekai esame, šliužai, rupūžės!... Nesupranta tik vieno Daugaila, kodėl Perkūnas netrenkia šio pasaulio, jei išgali, dulkėmis nepaverčia, kaip jis seniai jau yra nusipelnęs?

VELYKOS SENOVĖS LIETUVOJE
(Iš Jono Chodzkos: “Lietuvos vaizdai. Mano senelio dvarelis”)

Jonas Chodzka (1777-1851), Lietuvos veikėjas ir rašy
tojas. 1810-1824 metais buvęs Minsko vyr. civil, teismo pir
mininkas, 1812 metais Napoleono metais sudarytos taiki 
nosios Lietuvos Tarybos ir vėliau laikinosios Lietuvos vy
riausybės Minske narys, nuo 1816 metų Radvilų dvarų Vil
niuje globėjas ir t.t. (Apie šį įdomų vyrą skaitytina Liet. 
Enciklopedijoje, III tomas, 529-530 pusi.)“... O, kiek kartų, išsilaisvinęs iš mokyklos trinties, važiuodavau į gimtinės šventes. Laimingasis vaikystės amžiau, kiek mažai tereikia, kad būtum laimingas, kaip vien žaidimų bei smagumų įsivaizdavimas apsvaigindavo nekaltą širdį, kaip gyvas džiaugsmas švietėdavo akyse ir sujaudindavo visą kūdikišką esybę! Jau studentas iš Boruno, su kokiu pakilimu dar iš tolo pastebėdavau kaminą ir stogą namo, kuriame turėjau praleisti linksmiausias Velykų šventes! Pavasario šventę! Atgimstančios gamtos šventę! Atpirkimo ir ^visuotinio džiaugsmo šventę!...

Didžioji Subata“... Paskutinis sausainis ir paskutinė silkė paskutinį šeštadienio vakarą suvatrota; ir iš “bojuvkos” (forto?) pasklisdavo pirmieji rytdienos iškilmių malonūs kvapsniai, kai kunigo “prabaščiaus” artilerijos trenksmingos salvės paskelbdavo prisikėlimo gandą. Bėgdavo net mano diedukas ir mes visi namiškiai bėgdavome paskui jį, nes kuris tik su šeimininku norėjo dalyvauti Velykų puotoje, prieš tai būtinai turėjo pasimelsti. Linksnio Aleliuja pasveikinta, pamaldų metu prašvisdavo graži pavasario diena! Visi uruliais ir kuo skubiausiai iš bažnyčios. Christos voskres! Chrystos voskres!” (Kristus prisikėlė, Kristus prisikėlė, rusiškai ir gudiškai) girdisi visur aplinkui; tas šventiškas sveikinimas maišėsi su linksmu visuomenės klegesiu ir visų veiduose žibėjo, švytėjo palinksmėjimas ir džiaugsmas.
Grįžimas namoMes irgi grįžome namo, pereidami ilgą bakūžėlių gatvę; prie kiekvienos tų bakužių pagarbių chloipakų (valstiečių) Šeimos, būreliais susirinkusios, laukė savo atsargų pašventinimo. Mūsų damos grįžo namo senoviškoje brikoje, gi mes tą trumpą Ikelio galą atlikome pėsčiomis, duodami laiko pra- baščiui atvykti laiku į panašias apeigas. Koks mielas reginys mūsų laukė. Pirmajame kambaryje, šviežiomis eglių šakelėmis iškreiktame, buvo pastatytas ilgas stalas, apkrautas gardžiausia šventiška pati ekmene. Ten, viduryje, avinėlis su raudona vėliavėle kiauterėje, iškeltame snukutyje laiko saujelę šviežios žolės, lyg skelbdamas grįžtantį pavasarį; gretimais jį paremia du riebūs paršiukai ir abiem iš snukelių kyšo -po raudoną kiaušinį ...; toliau nupenėtas kalakutas, kurs vienintelis visame ūkyje per visą ilgąją gavėnią nepasninkavo; kumpis, svarbioji kaip pasiturinčiųjų, taip ir neturtingų tarnų (ch.u- dopacholskich) velykinių stalų puošmena; (prie viso to, vilko apetitą turintiems pakurstyti, dar visa veršienos ketvirtis užima pilną didžiulį padėklą. Ką bekalbėti apie žąsienas, kiškie- nas, žvėrių liežuvius, tetirvi- nieną, galinčius pakelti žemiausiai kritusį apetitą?

Tešlainiai ir babkosAbiejuose stalo galuose, panašios į “spižarnės šeimininkes”, tupėjo dvi plačios didžiu

lės žiaurios “babkos”. Ak? be jų ką gi visos šventės reikštų? Jų apkepusiuose veiduose, lyg seno girtuoklio, buvo matyti tankus raudonų spuogų išbėrimas, o iš vidurio limpanti sukepusi masė reikalą žinančius užtikrino, kad, nepaisant baisios išvaizdos iš lauko pusės, savo viduje jos buvo labai gardžios. Visokiausių formų ir skonių l>ei pavadinimų pyragaičių ir tešlainių garnitūro- mis pridėti pilni padėklai (palmiskai). Išdėstyti drauge su žalumynais ir pavasariniais augalais jie stačiai erzino regėjimo, užuodimo bei smaguriavimo j usnis.Belaukiant kunigo prabaščiaus kiekvienas ruošėsi savo rolei; visi žvalgėsi pro langus, tylėdami arba patylomis šnabždėdami. Tik katė, visų namu favoritė, koketingai savo lep- šele mazgojosi veidelį ir šunelis Pilonas šokinėjo aplinkui stalą.
VelykaičiaiPagaliau atvyksta pats kunigas prabaščius; mano senelis jį pasitinka gonkose. Net kom- ža apsivilkęs, su savim vedinas vargonininką, kuriam lakunką rankoje laikant, krapyla ap- krapija visas Dievo dovanas ir pagaliau, apeigą baigęs, su guodone kreipiasi į šeimininką ir pradeda egzaltuotą oraciją (prakalbą) pusiau 'lotyniškai, pusiau lenkiškai. O! mano diedukas buvo pilnas erudicijos ir iš jėzuitų išmoktos lotynų kalbos, taigi nepasiduodamas prabaščiui išdrožė nemažesni pamokslą, kuriame jungėsi ir šios dienos reikšmingumo ir prabaščiaus pagarbos apsakymas. Čia jau sekė sveikinimai, kuriuose mažiau bebuvo anekdotų, o daugiau buvo tiesos ir pajautimo; sūnūs ir sūnaičiai, dukros ir žentai su ašaromis akyse, mažai tekalbėdami, bučiavo savo tėvo ir geradario rankas.

Švarus ir nuoširdus 
linksmumasPaskui šeimininkas visus pavaišino supiaustytu kiaušiniu, neaplenkdamas nė mažiausio vaikučio, ir su jausmu bei linkėjimais po lėkštę įdavė kiekvienam savo vaikui, lygiai kaip ir savo tarnams ir ištikimai šeimynai (čeladai), kuri paskui ėjo į kepyklą ir apsirūpino kad ir ne tiek išdirbtais, bet skanumu lygiai vertingais ve lykaičiais ... O, Dieve! kur visa tai dingo? Kur visas tas lyras ir širdingas linksmumas, su kokiu anuomet kaip pakučiuose, taip žemose šlėktų bakūžėse būdavo galima susidurti? Kur tas neišsemiamas maisto gausumas, kuriuo kiekvienas šeimininkas mielai dalindavosi kaip su svečiu, taip su nelaiminguoju?... Deja! kur visa tai dingo?...” J.Pr.Kalakutai dėl savo didumo ir mėsos gerumo mėgiami medžioti ir auginti ūkiuose.JAV kalakuto mėsa yra tradicinis Padėkos dienos valgis, Britanijoje — Kalėdų, o Lietuvoje — Velykų.Per metus JAV, ypačiai Kalifornijoje, Texase ir Minneso- toje, užauginama apie 50 milijonų kalakutų.Jaunikliai kalakutai labai lepūs. Ypačiai jiems kenksminga sušlapti kojas. Bet suaugę būna atsparūs.
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PRANAS ALŠĖNAS

DEGANTI -ŽEMĖ
PO RAUDONŲJŲ KOJOMIS

“Ar atpažistat tą knygą? — klausė Aukščiausiojo So
vietuos teismo prokuroras Olegas Timuškinas kaltinamąjį 
rašyt. Sinajevski.

“Taip, tai mano knyga”, — šis atsakęs.
“Aš iš jos paskaitysiu”, — pareiškęs prokuroras ir 

pradėjęs:
“Girtavimas yra rusų tautos aukščiausias idealas... 

(Rusai) yra vagių ir girtuoklių tauta, nieko nepajėgianti 
kultūriniam ir kūrybiniam darbe ...”

(iš rašyt. Sinajevskio ir Danieliaus bylos)

Tiedu rašytojai buvo teisia
mi ir nuteisti, o dar vienas jų 
kolega, Valerijus Tarsis, užda
rytas i beprotnamj, vėliau - - 
išleistas, išsiųstas tremlin ir 
apiplėštas, atimant jam sovie
tinę pilietybę.

Dabar V. Tarsis randasi 
Londone, Anglijoj, ir, žinoma, 
nebeturi jokios vilties sugrįžti 
Rusijon, kurią jis sakosi mylįs, 
tik visa širdimi neapkenčięs

dabartinės to krašto valdžios. 
Anglų žurnalistams Tarsis pa
sakojo tokį įvykį. Esą, nelabai 
seniai, prieš išvykstant jam iš 
Maskvos, jis matęs tokią scene 
krautuvėj. Tenai buvusi itin 
ilga eilė žmonių, norinčių nusi
pirkti dešrelių. Pagaliau krau
tuvės vedėjo asistentas šūkte
lėjęs:

— Nepriimkit daugiau pini
gų už dešreles.

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
mūsų klientams, draugams ir pažįstamiems

SPOT LITE FOOD MART
Importuoti ir vietiniai gaminiai

2812 W. MARQUETTE ROAD. — Tel. WA 5-1133 
Chicago, Illinois 60629

JAKOVICKAS IR JURGUTIS, Sav.

MALONIŲ IR LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ 
linki draugams ir pažįstamiems

BALYS IR EMILIJA PAKŠTAI
38th ST. ir SO. CALIFORNIA AVE. (kampas) 

Chicago, Illinois 60632

Tel.: YA 7-8722
SALĖ ĮVAIRIEMS PARENGIMAMS

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
ir mūsų skyriai sveikina gausius klientus ir 

\ draugus, linkėdami
LAIMINGŲ IR SVEIKŲ ŠVENČIŲ
Mūsų bendrovė yra viena pirmųjų ir se

niausių (virš 36 metų) siuntiniams siųsti 
agentūrų J. A. Valstybėse. Dėkojame 
už pasinaudojimą mūsų patarnavimais, pa
sitikėjimą ir ištikimybę.

MAIN OFFICE
GLOBE PARCEL SERVICE, INC. 

716 Walnut Street 
PHILADELPHIA, PA. 19106

PHONE 215 WA 5-3455

RECEIVING STATION IN NEW YORK

GLOBE PARCEL SERVICE, INC. 
220 Park Avenue South

cor. 18th STREET
NEW YORK, N. Y. 10003

PHONE 212 — 982-8410

ŠV. VELYKŲ PROGA 
Sveikiname visus mūsų mielus klijentus, 

gimines, draugus ir pažįstamus ir linkime 
daug sveikatos ir pavasario džiaugsmoPARAMA

FOOD & LIQUORS

2534 W. 69th St., Chicago 29, Ill.
Telef. RE 7-3332

Sav. J. JANUŠAFHS ir J. MAŽEIKA

Tai reiškę, jog dešrelių ne
bėra.

Netoliese Tarsio stovėjusi 
prastai apsirengusi moteris, 
griebusi už galvos ir balsiai 
išreiškusi:

— Kad jjus cholera pagriebtų 
visus prakeiktus komunistus! 
Aš stovėjau čia ir laukiau dvi 
su puse valandos. Dabar mano 
vyras ateis namo iš darbo, ką 
aš jam paduosiu valgyti? ...

Gi tuo pačiu metu, kita, daug 
jaunesnė moteris, priėjusi prie 
senesniosios ir tarusi:

—■ Klausyk, brangioji sene! 
Ko čia tamsta taip jaudiniesi? 
T ai eina reikalas tik apie pa
prasčiausias dešreles, o dešre
lės — juk ne raketos! ...

Tokia pažiūra tos moters, 
stovėjusios eilėj, esanti ne iš
imtis. Gatvėse, tramvajuose ir 
parkuose — žmonės esą ir te
kalbą apie visokius trūkumus 
gyvenimiškų dalykų, kai tuo 
tarpu sovietinė vyriausybė — 
sukaupusi dėmesį tik į raketas, 
“sputnikus” ir pan.

Dėl tos priežasties, rašyt. 
Valerijus Tarsis dabartinę po
litinę situaciją Sovietijoj api
budinąs šitaip:

Esą, deganti žemė po raudo
nųjų valdovų kojomis. Jų pa
dai — svilantys. Iš vienos pu
sės, girdi, išsprogusi prieš juos 
galinga bomba iš moraliniu 
autoritetų, kaip Sovietijos vi
duj, taip ir laisvajam pasauly. 
Netgi komunistų partijos na
riai laisvajame pasauly kriti
kuoją Sovietijos. valdovus. Gi 
iš kitos pusės — jų galia ir 
autoritetas labai susilpnėjęs 
dėl tarpusavio kovų ir nevie
ningume). Ten visa eilė grupių, 
esą, piaute besipiaunančios. O 
terčias dalykas — gal pats 
svarbiausias, — tai -pati visuo
menė — gyventojų masė, kuri 
labai gerai žinanti perprantan- 
ti, kad raketos atsikąsti nega
lima ,tuo labiau — jos negali
ma paduoti valgyti iš darbo 
grįžusiam vyrui. Tam tikslui 
— jau daug geriau tinkančios 
dešrelės, kurių, deja, vis pri- 
trūkstama ...

V. Tarsis Didž. Britanijoj 
galvojąs, jog pagrindinis jo 
tikslas laisvajame pasauly — 
nusakyti ir nurodyti jiems, ko
kio laipsnio opozicijoj Sovie
tuose randasi ne tik pilkoji ma
sė, bet ir smegenų trestas — 
inteligentija: rašytojai ir kt.

Rašytojai gi, ypač dabar, pa
sišovę gyventojams padėti, ap
ginti jų teises, padėti jiems 
siekti geresnio gyvenimo, etc.

Gi valdžios atstovai — tai 
labai gerai žiną, todėl ir elgiasi 
jie su rašytojais taip griežtai 
ir be jokio pasigailėjimo. Visi, 
girdi, gerai žiną, kokias kan
čias ir pasityčiojimus yra pra
ėję rašytojai Yeseninas, Volpi
nas, Bukovskis, Narytsa (kuris 
miręs beprotnamy Leningrade, 
nepajėgdamas išlaikyti tų tor- 
tūrų, kurios buvusios jam 
skirtos).

Jaunas rašytojas Vladimiras 
Bukovskis dabar berūdijąs be
protnamy Nr. 13. Jis esąs tik 
23 m. amžiaus, tačiau jau ket
vertą metų praleidęs koncent
racijos stovykloj ir beprot
namy.

Tik tie rašytojai Sovietijoj 
esą gerai gyvena ir, netgi, tur
tėja, kurie rašo ir parašo tai, 
ką padiktuoja partija, kaip 
pvz. Aleksiejus šurkovas ,ir kt.

V. Tarsis abejojąs, ar yra So
vietijoj bent 10% tokių rašy
tojų, kurie pučia į partijos dū
dą ir yra gerai apmokami. Gi

visi kiti — esą — neturėjo ir 
neturi iš ko gerai pavalgyti ir 
apsirengti.

Paskutiniaisiais kėliais me
lais už rašytojų darbus hono
rarai Sovietijoj buvę suma
žinti beveik ligi pusės. Čia ne
kalbama, girdi, apie tuos ra
šytojus, kurie specialiai parti
jos proteguojami (a la šurkov 
ir kt.).

Tie, girdi, redaktoriai, kurie 
valdžios priskirti prie leidyk
lų ir spaustuvių, gautų autorių 
darbų priimtinumą ar atmesti
numą svarstą 3-4 metus ir per 
tą laiką — autoriai negaliną 
nieko. Be to, (nesą niekam pa
slaptis, jog nei vienas rašyto
jas Sovietuose, netgi šo.locho- 
vas, negali rašyti lai, ką jis 
nori, ką jo širdis ir protas dik
tuoja, bet privalo rašyti tai, kas 
partijai priimtiną.

Rezultate šitokios padėties, 
daugelis rašytojų visiškai atsi
sakę bent ką rašyti ir kurti. Jie 
prisiėmė mažesnius darbus — 
laikraščių redakcijose, kino fil
mų srityje, etc.

Vienas iš tokių rašytojų, su 
dideliu pavydo jausmu, nese
niai V. Tarsiui prasitaręs:

— Tu laimingas, susirišęs su 
Collins (leidėjas, išleidęs Tar
sio knygą). Bet aš — negaliu 
to padaryti, nes tuo atveju — 
mano žmona ir vaikai mirtų iš 
bado.

Aš, — sako V. Tarsis, — 
dar gerai prisimenu Stalino 
laikus, kai pvz. kartais eida
mas Gorkio gatve — sutinki 
mases su raudonais transpa- 
rentais, kuriuose įrašyta:

*— Ačiū Tau, Drauge Stali
nai, už laimingą gyvenimą!

Ir tada, girdi, žmogus nega
lėdavai išgalvoti: kas, kodėl ir 
kur yra laimingi? ...

Pagaliau, esą, ir nebesistebi, 
žinodamas, kad geriausi Sovie
tijos žmonės yra išžudyti arba 
pūva jų kalėjimuose arba kon
centracijos stovyklose. Nebu
vo, girdi, nė vienos paskiros 
šeimos, kuri neliūdėtų vieno ar 
kito išskirto šeimos nario. To
dėl likusieji, nors labai skau
dama širdimi, “persistengda
vo”, begarbindami tąjį “gera
darį”, kuris jų šeimas išardė 
arba jų narius nužudė. Gi par
tijos agentai---- tokias eisenas
regitsruodavę ir ne tik eise
nas, bet ir paskirus žmones.

— Aš, — sako V. Tarsis, — 
kalbu apie gedulą visiškai ne 
ta prasme, kokia gedėti priim
ta laisvajame pasauly. Sovie
tijoj gedulas tik mintyse laiko
mas, simboliškai (ir tik pa
čiam sau) išreiškiamas. Todėl 
taip ir išeidavę, jog žmogus, 
vietoj užsidėjęs juodus drabu
žius ■ — gedėtų nužudytojo, ima 
transparentą ir eina pagarbinti 
žudiką, kad, ko gero, rytoj ar 
poryt nebūtų atsiųstas budelis 
nužudyti ir jį patį.

Pagaliau, atėjęs Chruščiovas. 
Koncentracijos stovyklos — 
buvusios panaikintos. Deja, ta
da visas kraštas buvęs pavers
tas viena milžiniška koncent
racijos stovykla, kur turėję 
žmonės begaliniai daug dirbti, 
bet niekad neturėję, ko sočiai 
pavalgyti.

'Tuo pačiu lailęu, girdi, buvo 
atidarytos kitos stovyklos — 
specialios ir specialiems žmo
nėms, kurias raudonieji vadi
nę “Belyje stolby” (Balti pi
lioriai). Jiems perauklėti atsi
radusios tokios vietos, kaip 
“Kazanskij izoliator” (Kazanės 
specialus kalėjimas) ir kt.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo klientams ir draugams

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
Z. ir E. BUTKEVIČIAI 

Importuotojai kristalų ir kitokių prekių.

BI 7-3883
3362 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Tokių “Baltųjų stulpų”, at
seit, įnamių tam beprotnamiui, 
jie radę savo tarpe itin daug. 
Jiems buvę padaryti specialūs 
kalėjimai, su daugeliu pasta
tų, aptvertų elektrinėmis vielo
mis, kurie atrodę kaip ištisi 
miestai.

Prie šito viso, tiems “piktie
siems žmonėms” dar buvę pa
kirta tūkstančiai beprotna

mių, kuriuose daugelis laisvės 
kovotojų taip pat buvę užda
ryti. : i

Tokios vietos skirtos buvu
sios tiems, kurie išdrįso pakel
ti balsą prieš sovietinę tironiją 
ir prieš sovietinius valdovus, 
kurių prieky, tarytum naujas 
caras, stovėjo Chruščiovas.

Toji praktika. — ir dabar dar 
užsilikusi, Chruščiovo atmini
mui nuėjus praeitin. Jeigu tu, 
žmogau, tik nesutinki su ku
riuo nors jų valdymo įpunktu, 
tu esi kriminalistas ir piktas 
žmogus. Tave reikia izoliuo
ti...

Kai, girdi, jis (Tarsis) leidęs 
savo liūdnas dienas “Kasčen- 
koj” — psichiatrinėj ligoninėj, 
ten buvę eilė jam žinomų to
kių, kurie mėgino nusižudyti, 
bet buvę “išgelbėti” sargų ir 
prižiūrėtojų, jų tarpe — ne
maža itin jaunų vyrų — 20-lies 
metų amžiaus ir dar jaunes
nių.

Kai kurie jų persipiovę ve
nas, kiti — gerkles, dar kiti mė
ginę nuodus ir pan.

Tie jauni vyrai, bent daugu
ma jų, bandę nusižudyti pri
verstinų darbų stovyklose. Po 
to jie buvę nuvežti į reguliari- 
nes ligonines, o iš ten — at
vežti į psichiatrinę ligoninę. 
Kai jie visokiausiais būdais gi- 
nęsi, kad nesą bepročiai, jiems 
buvę pasakyta:

Kaip jūs galit save vadinti 
protingais, jei nenorit gyventi 
laimingo Sovietijos gyvenimo, 
o mėginat žudytis? ...

Nežiūrint viso šito, ir tokios 
priemonės negalinčios užgesin
ti tų liepsnų ir to gaisro, kuris 
kyląs ir liepsnojąs- laisvės iš
troškusių Sovietijos žmonių 
širdyse. Esą, jis (Tarsis) daug 
sutikęs tokių žmonių Rusijoj — 
ir tai tarp intelektualų — ra
šytojų, dailininkų, aktorių ir 
kt., kurie visomis širdimis ne
apkenčia sovietinių prispaudė
jų ir pasiryžę gyvastis atiduoti 
už Rusijos laisvę.

Ten, esą, labai daug šiuo me
tu pasirodą neleistinų leidinių. 
Ateizmo propaganda, anaiptol, 
neužslopinanti Rusijos žmonių 
tikėjimo. į Dievą ir 1.1. To 
krašto žmonių viltys, kaip pa
vasarį žolė ar gėlės, užlijus 
lietui ir pakaitinus saulei, kilte 
kyla ir tas viskas iškilsiąs, gal 
ii netolimoj ateity.

Praeitais mętais, prieš Ve
lykas, jis (Tarsis) paėmęs tak
si ir aplankęs bent dešimtį 
bažnyčių. Jos buvusios pilnos. 
Žmonės buvę atnešę šventinti 
velykinius pyragus. Dalyvių 
tarpe — buvę ir daug jaunų 
žmonių, ypač jaunų merginų.

Šiuo metu, esą, ypatingas 
dėmesys atkreiptas į rašytojus 
*— prozaikus ir poetus, kurie, 
ypač paskutiniuoju laiku, pa
sirodę labai “neklusnūs” val
džiai. Jie visi apstatyti šnipais, 
šnipų pagalba buvę iššifruoti 
ir patraukti teisman ir rašyto
jai Sinajevskis bei Danielius, 
kurių vienas* teisme gavo 7, 
o kitas 5 metus sunkiųjų darbų.

Prieš rašytojus dabartinė 
valdžia izoliacijai naudojanti 
daugiausia beprotnamius. Jei
gu tikrai beprotybe susergąs 
žmogus — dažniausia jam be
protnamy nesą vietos. Gi to
kiems rašytojams, kaip Yase- 
ninui - Volpinui, L. Gubano- 
vui, Vladimirui Bukovskiui, 
Vyšnevskajai ir daugeliui ki
tų — vietos beprotnamy — už
tektinai.

Baigdamas savo pašnekesį, 
V. Tarsis Didž. Britanijos žur
nalistams pareiškė:

— Dievas yra Rusijos lais
vės kovotojų pusėj. Ir, Dieve, 
jiems padėk! Aš, girdi, būčiau

linkęs tik juoktis iš sovietinių 
valdytojų ir jų pinigais pa
pirktų žurnalistų ir rašytojų, 
rašančių į “Izvestija”, “Komso- 
molskaja Pravda” ir į kitus 
laikraščius, užpildomus fašis
tinio komunizmo stiliumi, jei 
man neskaudėtų širdis, žinant, 
kad ir šiandien mano draugai, 
laisvės kovotojai, ten tebesiun- 
čiami į koncentracijos stovyk

las ir į beprotnamius, kai tuo 
tarpu jų valdovai — krašte 
tebevykdo baisius nusikalti
mus ...

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
N A,U J I E N A S

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
KLIENTAMS IR DRAUGAMS LINKI

Marquette Gift Parcel Service 
Cosmos Express 

LICENSED BY INTOURIST
2501, 2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill.
3212 So. Halsted St. — Chicago 8, Ill.

EDVARDAS IR VYTAUTAS ŽUKAUSKAI, Managers 
TeL: WA 5-2737, 225-1864

5-2787

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams ir draugams

JŪRA TAP
“Kur geri draugai susitinka” 

U. ir K. KUPREIŠIAI

2638 W. 69th Street Tel. PR 6-6673 
Chicago, Ill.

Janksmų Velykų švenčių linki visiems 
savo kostumeriams ir draugams

KAZIO ERINGIO
California Super Service Station

4824 S. CALIFORNIA AVE.
Tel. Virginia 7-9327

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
linki Roosevelt Furniture Bendrovės direktoriai: 

Len Blatz, Nellie Bertulis, Feliksas A. Baudonis ir 
visas štabas visiems savo kostumeriams 

ir draugams

ROOSEVELT FURNITURE 
BENDROVĖ

2310 W. Roosevelt Road SEeley 3-4711

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
Linkime Visiems Lietuviams

BRIGHTON BAKERY
JADVYGA IR FELIKSAS MACKEVIČIAI, 

SŪNUS ANTANAS IR ŽENTAS ALFELDAS RAGUCKAS,
Savininkai

■ .
Telef.: Virginia 7-1250

2457 West 46th Place Chicago 32, III
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.JUOZAS STROLIA

JAZZ’O MUZIKOS PĖDSAKAIS
Europos jžemyno baltojo 

žmogaus muzika, kurių pir
mieji europiečiai kolonistai at
nešė ir i Ameriką. ilgus am
žius buvo kultivuojama ir bu
vo skirta daugiausia jo dvasios 
reikalavimams tenkinti. Visur 
ji buvo paremta moksliniais 
šio meno pagrindais, kurių pra
džią randame pas kultūringą 
senovės tautą — graikus. Grai
kai, kinai, žydai ir kitos seno
vės tautos muziką laikė dan
gaus dovana ir skyrė ją jau
nuomenės auklėjimui, dorovės 
skiepijimui, ligų gydymui ir 
dievų bei vienintelio Dievo 
garbinimui.

Krikščioniškasis pasaulis kul
tivavo taip^pat tik rimtos, pa
kilios rūšies muzikos meną. 
Muzikos kūrėjai čia buvo aukš
tai vertinami žmonės. Pvz. mi

VISIEMS 
LIETUVIAMS 

LINKIU 
LINKSMŲ 

IR 
LAIMINGŲ 

VELYKŲ ŠVENČIŲ 

ELLEN PUTRIS
Lietuviškų atvirukų gamintoja 

1808 SO. 49th AVĖ., CICERO, ILLINOIS 
Švenčių, sukakčių, vardinių, gimtadienių ir kitų 

progų įvairiaspalviai atvirukai su vokais. 
Knygų ir dovanų pardavėjams duodama nuolaida.

SOPIHIIE BARČUS 
RADIJO SEIMĄ

IR

LIETUVIŠKOS RADIJO VALANDOS 
BENDRADARBIAI

* LINKI VISIEMS LIETUVIAMS

> LINKSMIAUSIŲ

VELYKŲ ŠVENČIŲ!

VISOS SOPHIE BARČUS RADIJO ŠEIMOS PROGRAMOS Iš W0PA 1490 kil. AM.
Lietuvių kalba: Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10—11 vai. ryto — šešta
dienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.
VAKARUŠKOS: pirmadieniais 7 vai. vakaro.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEmlock 4-2413
CHICAGO 29, ILLINOIS

rus paskutiniam polifoninės 
bažnytinės muzikos įkūrėjui 
Palestrinai, jo (kūnas buvo iš
kilmingai palaidotas Romoje 
Sv. Petro ir Povilo bažnyčioje, 
kur jo karstą puošia garbingas 
užrašas: “Johannes Petrus 
Aloysius Praenestinus musicae 
princeps” (... muzikos kunir 
gaikštis).

1591, t. y. Palestrinos miri
mo metais, Italijos renesansas 
kultūringąjį pasaulį apdovano
jo nauja įdomia muzikos for
ma — opera, o vėliau išsivystė 
ir kitos koncertinės muzikos 
formos: sonata, simfonija, 
koncertas, baletas ir pan.

Lietuvių tauta, gyvendama 
prie Baltijos jūros, palyginti, 
lygios nekainuotos žemės šaly
je, turėjP ramaus, į kraštuti
numus nešokinėjančio būdo 

savo liaudies muziką ir liau
dies dainas, tiek savo teksto 
turinio, tiek ir muzikos melo
dika dvelkiančias nuostabia 
ramybe ir padorumu, ką mums 
kitų tautų rašytojai ir tyrinėto
jai savo raštuose pakartotinai 
yra pirštu parodę.

Su 19-jo amžiaus pabaiga 
baltojo žmogaus apgyventuose 
kraštuose atsirado naujos rū
šies menas i— jazz’o muzika, 
kuri didžia dalimi buvo skirta 
ne žmogaus dvasioš reikalavi
mams, bet daugiausia tai kūno 
užmačioms tenkinti. Nors 
jazz’o muzikos gimimo data 
skaičiuojama nuo 1900 metų, 
tačiau šios muzikos vystymosi 
pradžia nusitęsia daug toliau 
į 19-jo amžiaus vidurį.

Jazz’o muzikos lopšys buvo 
šiaurinės Amerikos pietuose 
prie Mississippi upės žiočių iš
sidriekęs didelis uosto miestas 
Naujasis Orleanas. Vergų pre
kybos žydėjimo laikais į šį 
uostą atplaukdavo ir išplauk
davo daugumas Amerikos pre
kybos laivų, gabenančių tais 
laikais labai vertingą prekę 
Afrikoje sumedžiotus negrus, 
kurie, pradedant 16-ju amžiu
mi, be pertraukos buvo gabe
nami į šią šalį, f 18-jo am
žiaus .pabaigą maždaug po 
70,000 negrų vergų kasmet bū
davo atgabenama i Ameriką ir 
parduodama angliškai, pran
cūziškai ir ispaniškai kalban
tiems savininkams. Savaime 
suprantama, kad sveikiausias 
ir gražiausias vergų elementas 
būdavo ten pat uoste išperka
mas ir išskirstomas pačiame 
N. Orleane ir artimiausiose 
nuo šio miesto vietovėse.

Visi negrai buvo kilę iš įvai
riausių Afrikos kilčių ir gimi
nių ir kalbėjo skirtingomis 
kalbomis, vieni kitų nesupras
dami. Amerikoje jie buvo pri
versti išmokti savo ponų kal
bos. čia jie susipažino taip pat 
ir su prancūzų, ispanų ir su 
anglų orkestrine muzika, kuri 

skyrėsi nuo jų muzikos. Vaka
rų Afrikos muzika buvo poli- 
ritminė, t. y. daugritminė, kada 
dvi, trys ir daugiau ritino rū
šių būdavo grojama vienu kar
iu. ’ Muzikantai mušdavo įvai
raus dydžio būgnus, barškin
davo barškalais, gongais, o dai
nininkai - kės dainuodavo, 
pliaukšėdavo ir trypdavo ko
jomis. 3/4, i 4 ir 6 8 metrų 
rūšių kombinacijos buvo pa
prastas dalykas. Atrodydavo, 
kad ta pati ('melodija vienu ir 
tuo pačiu metu būdavo muzi
kuojama kaip valsas, kaip 
fokstrotas arba kaip maršas - 
viskas vienu ir tuo pačiu laiku. 
Šokimas, dainavimas, delnais 
pliaukšėjimas ir kojomis try
pimas ritmą dar daugiau kom
plikuodavo.

Kai po pietiečių su šiaurie
čiais karo buvo panaikinta ver
gija, tai vergų būklė tapo šiek 
liek geresnė, nes dabar jie už 
savo (atliktąjį darbą galėjo, 
nors ir labai skurdžiai, bet šiek 
tiek uždirbti, o atsiradusį lais
valaiki jie jau galėjo sunau
doti kaip kam tinka. Galėjo 
melstis, dainuoti, muzikuoti 
savo muzikos instrumentais.

Išlaisvinti vergai visi buvo 
beraščiai. Tiems beraščiams su 
laiku į rankas pateko europie- 
tiški muzikos instrumentai, ku
rių anksčiau jie nežinojo. Ne
mokėdami griežti iš natų, jie 
galėjo pūsti dūdas ir klarine- 
tus tiktai taip, kaip jiems įgim
tasis jų muzikinis instinktas 
diktavo. Įvairius perkusinius 
(užgaunamuosius) instrumen
tus, kaip pvz. būgnus, skamba
lus, barškalus jie pradėjo pa
tys pasigaminti pagal pavyz
džius, prisimenamus dar iš Af
rikos laikų. Į juos veikė taip 
pat ir vietos muzikos įtaka. Ši
tie buvę Vergai juk dar vergi
jos laikais turėjo progų išgirsti 
įvairių europietiškų pučiamų
jų muzikos instrumentų or
kestrinės muzikos, prancūzų 
giesmes ir dainas, anglų bala
des, o taip pat giesmes ir cho
ralus ispanų, kreolų, kaip ir 
įvairių tikybų giedamas gies
mes.

Visų iš Afrikos atsineštinių 
ir vergijoje girdėtų įvairios 
muzikos garsų įtakoje išsivystė 
jazz’o muzikos pirmtakas — 
“ragtime”. Kaip žinome, ang
liškas “rag” reiškia skudurą, 
skarmalą, o “time” yra laikas 
arba muzikos tempas. Taigi, 
“ragtime” buvo juodaodžių 
driskių, valkatų muzika, prie
šingai tradicijomis nustatytai 
baltojo žmogaus muzikai 
“straight-time”. Nežiūrint į la
bai nekilnų tos muzikos vardą, 
ši juodaodžių muzika ėmė 
greitai įsigalėti baltųjų Naujo
jo Orleano žmonių tarpe. Tada 
imta groti ir šokti pagal “rag- 
time'o” ritmą nuo ryto ligi va
karo ir kiekvienai progai pasi
taikius.

Kada tiksliai “ragtime” sa
vo vardą pakeitė į “jazz'ą”, 
šiandien nėra lengva nustaty
ti ,nes, be to, ir pati žodžio 
“jazz” kilmė sudaro prieštara
vimų. Ligi dabar yra išlikusi 
bent tokia versija: Naujasis 
Orleanas buvo įkurtas 18-me 
amžiuje prancūzų kolonistų. 
Prancūzų kalba ten yra girdi
ma lygiagrečiai su anglų kalba 
ir šiandien. Negrai muzikuo
davo ne vien pramogai, bet 
muzikos garsais jie meldėsi, 
guodėsi, pasakojosi savo siel
vartus ir savo džiaugsmus. Bu
vo toks būdingas jų paprotys, 
kad jei kuris nors negras pa
imdavo į rankas klarinetą arba 
kitą kurią nors dūdą, tai aplink 
jį susiburdavo jo rasės žmonės 
ir skatindavo: “Na, kalbėk, pa
sakok! Mes klausysime.” Veiks
mažodis “kalbėti” prancūziš
kai esąs “jaser”. Iš jo tat esąs 
kilęs “jazz'as”.

Kaip ten bebūtų, bent tiks
liai yra žinoma, kad pirmasis 
dabartinio tipo jazz-orkestras 
Naujajame Orleane buvo su
organizuotas 1900 metais kir
pėjo Charles Bolden, kuris bu
vęs tiek garsus jazz’o dūdorius. 

kad visi juodukai jį apšaukė 
“Karaliumi Boldenu”. šilas jo 
išaukštinimas iš kirpėjo į 
jazz’o karalius taip jį paveikė, 
kad netrukus jis pamišo ir 
1907 metais buvo patalpintas 
i bepročių ligoninę, kurioje, iš
buvęs 24 metus, ten pat ir pasi
mirė.

Tais pat istoriniais jazz’o at
siradimo 1900 metais Naujaja
me Orleane gimė ligi dabarti
nių laikų garsiausias jazz’o 
trimitininkas ir orkestrų vado
vas Louis Armstrong, kuris 

LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIU 
linkime mūsų visiems kostumeriams ir draugams

STANLEY LITVINAS, PRESIDENT

Carr-Moody Lumber Co.
3039 SO. HALSTED STREET TEL. Victory 2-1272

MANO ŠIRDIS VIS DAR SUSPAUSTA, BET LINKIU 
VISIEMS PRIETELIAMS, DRAUGAMS IR 
BIČIULIAMS LINKSMAI IR LAIMINGAI 

PRALEISTI VELYKŲ ŠVENTES

Dan Kuraitis

pradėjo mokytis mu/Jkos bū
damas dvylikos melų ir ... sė
dėdamas kalėjime. Ar jis tik 
vienas buvo pasirinkęs tokią 
keistą mokslo instituciją sem
tis jazz’o muzikos mokslo? O, 
ne! Daugelis uolių jazz’o pro
pagandistų muzikų buvo alko
holikai, narkomanai, vagišiai 
ir patentuoti vagys, štai, kitas 
garsus jazz-kapelijos vedėjas 
Milton Mezzroxv, parašęs knygų 
apie jazz-muziką, vienoje jų 
rašo: “Bėda man pasitaikė, ka
da buvau vos šešiolikos metų 

amžiaus. Turėjau draugą 
Sammy O’Brien’ą, kuris buvo 
automobiliams atrakinti vis
rakčių pagaminimo specialis
tas. Jau du automobilius mums 
buvo pavykę pavogti, bet su 
treciu Studebakeriu ne
pasisekė. Policija mus sugavo 
ant pirmojo gatvės kampo ir 
supančiotus nugabeno į Pon- 
tiac’o nepilnamečių kalėjimą. 
Išsėdėjau ten pusę metų, bet 
nesigailiu, nes kalėjime išmo
kau klarinetu groti ‘hot-jazz'a’.

(Nukelta į 4-tą psl.)

i
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JAZZO MUZIKOS . ,.
(Atkelta iš 3 psl.)

Kad jazz’o muzikos orkestrų 
vadovai, propaguotojai ir kiti 
dalyviai buvo kilę iš tokių 
“garbingų” profesijų, tai mus 
negalėtų stebinti, nes Naujasis 
Orleanas, kaip ir kiekvienas tų 
laikų uosto miestas, turėjo iš
tisą smuklių, landynių ir ištai
gingų legalizuotų prostitucijos 
namų rajoną. Šis “linksmybių” 
priemiestis vadinosi Storyville. 
Bedarbiai negrai muzikantai 
ir dainininkai tik tenai galėjo 
rasti sau darbo ir uždarbio, nes 
i baltųjų apgyventas miesto 
dalis jiems buvo draudžiama 
įeiti, o pačių negrų getuose 
siautė skurdas. Todėl baltųjų 
išlaikomų smuklių ir prostitu
cijos namų rajone visi tie neg

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams, draugams

SUKYS - DOODY - ANTONISEN
INC.

REAL ESTATE — INSURANCE

3252 So. Halsted Street CAlumet 5-2520

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visoms savo klientėms ir draugėmsMARINELLO BEAUTY SHOP

VISŲ RŪŠIŲ GROŽIO KULTŪRA 
MRS. JOSEPHINE CHIPAS, Savininkė

Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro.
Kitomis dienomis nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro.

Pirmadieniais, trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta.

3600 SO. EMERALD AVE. Tel.: LAfayette 3-9741
(Įėjimas iš 36-tos gatvės)

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems kostumeriams ir draugams linki

GRAY’S SHELL SERVICE
Savininkas PETRAS GRAŽINSKAS

6654 S. California Ave., Chicago 29, Ill.
Tel. PR 8-9676

rai muzikantai rasdavo sau 
pragyvenimą.

Filosofijos profesorius Julius 
Portnoy savo knygoje “The 
Music in tlie Life of Man” apie 
jazz’o gnuziką taip rašo: 
“Jazz'as gimė Naujojo Orleano 
paleistuvybės namuose; jo tė
vai buvo ragtime ir blues. Iš 
vieno tėvų paveldėjo sinkopinį 
ritmą, iš kito — melodiją. Bū
relis neraštingų negrų muzi
kantų buvo jo slaugytojai ir 
slaugė jie taip gerai, kad per 
dešimtmetį jazz’as pasiekė Či
kagą ir New Yorką.”

Nors visi tie negrai muzi
kantai galėjo muzika užsidirb
ti sau pragyvenimą, bet visas 
jų gyvenimas, palyginti, buvo 
skurdus ir beteisis. Todėl jų 
mergaitės ir moterys, dainuo
jančios prieš publiką negalėjo 

dainuoti linksmai. Jos dažnai 
puldavo į nusiminimą ir siel
vartą, todėl jų dainos dažniau
siai būdavo tragiškai liūdnos, 
kartais guodžiančios save ir 
savo likimo draugus. Tuo būdu 
išsivystė liūdnų jazz’o dainų 
forma, vadinama “blues”. Ang
lų kalba žodis reiškia tik mė
lyną arba žydrią spalvą, negrų 
gi tarpe mėlyna spalva simbo
lizuoja liūdesį, gedulą, todėl jų 
terminologija “blue note” reiš
kia tą patį, ką ir “liūdna 
gaida”.

Kilus Pirmajam Pasauliniam 
Karui, JAV valdžia visas Nau
jojo Orleano paleistuvybės lan
dynes ir ištaigingus, šios rūšies 
namus uždarė. Tuomet juodieji 
muzikantai ir dainininkai-kės, 
ieškodami sau duonos, pradė
jo savo kelionę. Mississippio 
paupiu, kol pasiekė Čikagą, 
kuri nuo to laiko tapo antrąja 
jazz’o muzikos tėvyne. Pirmie
ji atkeliavę negrai muzikantai 
gavo darbą vienoje, netoli Či
kagos esamo miestelio Burn- 
hamo, smuklėje, kurią, iš tik
rųjų, valdė gangsterių sindika
tas su garsiuoju jų bosu Al Ca
pone priešaky ir su jo padėjė
jais, net aukštais policijos pa
reigūnais.

Negrų pavyzdžiu Čikagoje ir 
baltieji ėmė organizuoti jazz’o 
orkestrus, bet jie nukrypo nuo 
Mississippi paupy išsivysčiusio 
jazz’o muzikos stiliaus, įvesda
mi į orkestro sąstatą ligi tol 
nežinomą muzikos instrumen
tą — saksofoną, pianą ir kitas 
naujenybes. Netrukus ir New 
Yorkas ėmė šokti pagal negrų 
jazz’o garsus, kol pagaliau ir 
visoje Šiaurės Amerikoje bu
vęs civilizuotas baltasis žmo
gus ėmė pašėliškai šokti pagal 
tą patį juodojo Afrikos žemyno 
sukurtąjį sinkopinį ritmą ir su 
akcentais visai nelauktose vie
tose, kas šokėjus varė į pasiu
timą ir įtaigojo dalyti dar ne
būtas išdaigas.

Jazz’o muzika ėmė domėtis 
ir senutė Europa. Pirmon eilėn 
ja susižavėjo Prancūzija, ypač 
Paryžius. Aukščiausias jazz’o 
muzikos kurso pakilimas buvo 
apie 1917-1932 metus, kai šiuo 
menu susidėmėjo net žymus 
Prancūzijos žydų kilmės kom
pozitorius Darius Milhaud. Ki
tose Europos šalyse jazz’as pli
to taip pat, bet nebuvo per
daug garbinamas, o Mussolinio 

•Italijoje ir Hitlerio Vokietijo

je jazz’o muzika buvo visai už
drausta.

Dabartiniais laikais JAV-se 
jazz’s, muzika ir jai gimininga 
Rock-n-Roll šokių muzika, 
kaip ir • Liverpulio vyrukų 
Beatles dainavimo stiliai uo
liai pamėgdžiojami Amerikos 
jaunimo, kuris šias naujenybes 
mieliau šoka ir demonstruoja, 
norėdamas senąjai kartai pa
rodyti savo skirtingumą ir di
desni savo kultūrinės pažan
gos pranašumą. O iš tikrųjų 
gale tos visos istorijos peršasi 
pati neprašyta išvada, kad bal
tasis žmogus, kadaise užkaria
vęs visą buvusią huronų, iro- 
kesų ir kitų indėnų giminių 
žemę, paskui žiauriai pavergęs 
Afrikos žemyno juodąjį žmo
gų, niekaip nepajėgė užkariau
ti buvusių savo vergų dvasios 
kultūros — labai primityvios 
kultūros, gimusios ir išaugu
sios smuklių ir paleistuvybės 
namų atmosferoje — ir į jos 
vietą perteikti jiems savosios 
baltojo žmogaus ilgus amžius 
puoselėtos ir ant mokslinių 
pagrindų pastatytos kultūros, 
bet keistu būdu jis pats tapo 
afrikietiškos kultūros vergu. 
Čia nekalbant ąpie šios dalies 
viršutinį visuomenės “tūkstan
tį”, atrodo, kad (visa Amerika 
šiandien, nelyginant Beatles, 
nerūpestingai muzikuoja ir 
šoka taip, tarytum, ji būtų juo
dųjų Afrikos karaliukų kolo
nija. Be to, ir kitos aukščiau 
suminėtos 'Naujojo Orleano 
lindynių ir smuklių juodųjų 
jazz’o muzikantų “dorybės”, 
kaip girtuokliavimas, nuodyji- 
masis narkotikais, plėšikavi
mas, gangsterizmas ir, išvado
je — kalėjimas, randa baltojo 
jaunimo eilėse net daug sėk
mingesnius už negrus šių “me
nų” pamėgdžiotojus.

Mūsų kadaise ramios ir pa
dorios žemdirbių tautos žydin
tis jaunimas ir šioje šalyje dau
gumoje yra gana padorus ir jo 
užsimojimai ir žygiai dažnai 

'yra džiuginantys. Tačiau su 

liūdesiu ir nerimu kai kada 
tenka susidurti su nemaloniu 
faktu, kad ir jo eilėse atsiran
da JAV-bių policijos įstaigose 
pasižymėjusių ne tik savo gir
tuokliavimu, narkomanija ir 
kilom Naujojo Orleano “do
rybėm”, bet jau ir iš vėliausiai 
į šią šalį imigravusių lietuvių 
tėvų kilusių jaunuolių^ susidė
jusių su jaunuolių gaujomis 
automobilių vogimo biznyje . ..

O, šios jazz’o muzikos pėd
sakais atliktos, kelionės pa
baigoje prisimena prieš keletą 
tūkstančių metų ištartas, šian
dien laikomas jau pasenusiu, 
kinų filosofo Konfucijaus 
sprendimas:

“Jei nori žinoti kaip yra val
doma šalis ir kokia tos šalies 
žmonių dorovė - įsiklausyk į 
jos muziką!”

Ar iš tikrųjų šis aforizmas 
yra pasenęs? ... Ot, taip ir ima 
viilojanti pagunda dabar imti 
ir suabejoti dėl jo pasenimo. ..(

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidu, nes vaistę su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs. ATĖJO VELYKOS —DIDŽIOJI PRISIKĖLIMO ŠVENTĖ!

NUSLINKUS ŽIEMOS ŠALČIAMS, VISI —ŽMONES, 
GAMTA, GYVIAI — ATGYJAME NAUJAM 

GYVENIMUI.

LINKIME MŪSŲ TAUPYTOJAMS, DRAUGAMS IR 
VISIEMS LIETUVIAMS LINKSMAI ATŠVĘSTI 

ŠVENTAS VELYKAS!

FLIRTAS

Susitinka škotas jaunuolis 
škotę mergaitę ir pakviečia į ki
ną. Kine jaunuolis išsitraukia 
šokolados plytą ir su pasigardžia
vimu. učkandžiauja. Matydama, 
kad jos bernelis nė nesirengia 
jai pasiūlyti, mergaitė klausia 
škotuko: “Tai ką, gardi šokola
dą”?

“lakai”, patvirtina škotukas,

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams ir draugams“RITA” RESTAURANT

ENINA ir KAZYS BALTRAMONAI, Sav.

6812 So. Western Avenue

Linksmų Pavasario Švenčių — Velykų 
visiems naujieniečiams ir 

draugams linki

JUOZAPAS BALČIŪNAS
LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ PREZIDENTAS

Lietuvių Auditorijos rėmėjas ir Naujienų skaitytojas 
nuo pirmo Naujienų numerio.

7155 SO. SACRAMENTO AVE. TEL.: GROVEHILL 6-5078

“ar irgi norėtum”?
“Mielu noru”, prisipažįsta mer

gaitė.
“Gerai, palaukim pertraukos, 

tuomet aš pašausiu šokolado par
davinėtoją”, atsakė.

"IMUJIKNOS” KIEKVIENO

DABBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

IrLINKSMU IR LAIMINGUVELYKŲ ŠVENČIU
VISIEMS DRAUGAMS, BIČIULIAMS, 

PRIETELIAMS IR VISIEMS CHICAGOS 

LIETUVIAMS LINKI

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
PAREIGŪNAI IR DIREKTORIAI:

THOMAS S. JANULIS, 
direktorių tarybos pirm. 
ALBERTAS J. AUKERS, 
prezidentas ir menadžeris 

EDWARD GAMMIE, 
viceprezidentas 

JOHN T. JANULIS, 
sekretorius

EMIL L. DESWIK, 
iždininkas

DIREKTORIAI:

DR. ALGERD W. PRŪSIS, 
ALEX M. KĖZES, 

JAMES A. AUKERS, ALBERT J. AUKERS 
Prezidentas ir Menadžeris

Povilas ir Sally RIDIKAI “Where people make the difference”

DISTRICT SA VINGS
3354 South Halsted St.

CHICAGO, ILL.
YArds 7-1911 3430 SOUTH HALSTED ♦ CHICAGO 8, ILL.

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9—4;
Thursday, 9—8; Friday, 9—6;
Saturday, 9—1; Wednesday closed.

Phone:

523-8200
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MUMU

IŠ UKRAINIEČIŲ GYVENIMO
(Lietuvių - ukrainiečių bičiulystės sąjūdžio vystymo paraštėje)

Kaip žinoma, dar prieš įstei
giant (1928) Kaune Lietuvių - 
Ukrainiečių dr-ją, jos kūrėjas 
bei propaguotojas, šviesaus at
minimo prof. Mykolas Biržiška, 
žymiai anksčiau, jau Vilniuje 
karštai propagavo bičiulystę 
tarp mūsų tautų.

Šių eilučių autoriui, dar 1921 
metais būnant belaisvėje (Len
kijoje, tuomet lenkų oficialiai 
vadinamame internate), pavyko 
susisiekti (pirma per Berlyną) 
su prof. M. Biržiška laiškais, ku
riuose jis skatino nenutraukti 
ryšių bei bendravimo su tuo
metiniais ukrainiečių tautinės 
minties puoselėtojais bei reiš
kėjais.

Visiems laikams liko ryškus 
prisiminimas pirmojo, visai at-

sitiktino susitikimo su tuometi
niu užrainiečių kovų vadu Sy- 
monu Petliūra. Tai įvyko Žme- 
rinkos stotyje, aršiausios kovi
nės krizės laiku, kai musų (uk
rainiečių) karo mokyklos visas 
sąstatas buvo įvestas į lemia
mųjų kautynių sūkurį.

Vyriausias kariuomenės va
das, sužinojęs, kad aš lietuvis, 
nustūmė į šalį kąstąjį sumuštinį 
ir, ilgai spausdamas mano de
šinę, karštai įtaigojo, sugrįžus 
mano tėvynėn, Lietuvon, propa
guoti lietuviams būtinumą nie
kuomet neužmiršti istorinės 
praeities šviesaus bendravimo 
ukrainiečių su lietuviais, nes iš
skirtinai tik mūsų dviejų tautų, 
tų pačių mūsų bendrų priešų im
perialistinės užmačios duoda ak-

Tarasui Ševčenkai atidengiant paminklą 1964 metais birželio 27 dieną, lietuviu reprezentacinė grupė eisenoje (iš 
kairės j dešinę): Audronė Lesniauskaite (fotografo "nukirpta"), J. D. čėsna, Milda Pakalniškytė, V. Šimkus, P. Dir- 

kis ir Danguolė Šukelytė (tą pačią dieną grupės nuotrauką įsidėjo The Evening Star bei Washington Post).

k-

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki

klientams, draugams ir pažįstamiems

MODERN ROOFING COMPANY
JOSEPH B. SAROčKAS, Sav.

4341 So. Spaulding Ave., Chicago 32, Ill.
Tel. LAf. 3-4411

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo kostumeriams 

draugams ir pažįstamiems

LITHUANIAN BAKERY
Sav. ANTANAS KAZILIONIS 

Reikalaukite mūsų gaminių visose krautuvėse.

2450 WEST 59lh STREET Tel.: HE 4-7434

Linksmų Velykų švenčių visiems savo 
kostumeriams ir draugams linki

A. STASIŪNAS HANDY HARDWARE
PAINTS — GLASS — PLUMBING 

ELECTRICAL SUPPLIES

2652 West 71th St
Chicago 29, Ill.

GR. 6-8852

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkiu visiems savo klientams ir draugams

JOE’S TAVERN
JUOZAS SUTKUS

Tel. LA 3-1538
827 W. 33 Street

stiną mūsų nuo amžių žino
mam bičiuliškumui skatinti ir, 
svarbiausia, vispusiškam ben
dradarbiavimui vystyti bei 
plėsti.

Laikraštinio straipsnio rėmai 
neleidžia plačiau anas Symono 
Petliūros mintis vystyti (tai bus 
atlikta neilgai trukus pasklei- 
simam informaciniam referate). 
Bet čia lai bus leista nors trum
pai priminti ištraukėlę minčių, 
kurias pareiškė š. m. Neo - Li- 
luanų mūsų Nepriklausomybės 
atstatymo minėjime, ukrainie
čių karo veteranų paskirtasis 
ryšininkas su lietuviais, inž. 
Stepan Budnyi, būtent: “.. .Da
bar ..., bendro žiauraus liki
mo akivaizdoje, mes privalo- 
me dar /glaudžiau susijungti 
mūsų kovoje su mūsų bendrais 
priešais, nes tik mūsų tautų 
vienybėje glūdi jėgos, sugebė
siančios pasipriešinti užma
čioms, vistiek iš kur jos besi- 
reikštų — iš raudonosios ar 
laltosios Maskvos, ar iš Var

šuvos ... Didybė mūsų nepri
klausomybės simbolių — VIL
NIAUS ir L’VIVO, su jų šven
tovėmis, lai taps pulsu mūsų 
širdžių ir kelrodžiu mūsų ga
vybinėje kovoje!”

Panašiai ragino lietuvius bi
čiulystės stiprinimui bei bend
radarbiavimo plėtimui ir kiti 
ukrainiečių atstovai, Vilniaus 
Krašto Lietuvių S-gos, anks
čiau suruoštuose Vilniaus Die
nos minėjimuose: 1963 metais 
inž. Jūrii Artiušenko, 1964 — 
maj. Volodymyr Zaryc’kyi, 
1965 — sotnikas Mykolą Lyčyk. 
1963 metais, VKLS-gos atstovų 
suvažiavime Detroite, — gene
rolas Oleksander Vyšnivs’kyi.' 
1965-ais, — LVS Ramovės Ka
riuomenės šventės minėjime, 
Čikagoje, maj. Mychailo Cha
ri v.

1963 m. ukrainiečiai visame 
pasaulyje minėjo liūdną su
kaktį maskoliškųjų komunistų 
su pakalikais suruoštojo bad
mečio Ukrainai, kada virš! 
6-šių mil. ukrainiečių buvo iš-

marinti dirbtiniu badu. Čika
goje ukrainiečiai pakvietė mi- 
nėjiman ir Liet. Bendruomenę. 
Tuometinis Apyg. v-bos p-kas 
Petras Vėbra pasiuntė lietuvius 
atstovauti šių eilučių autorių. 
Virš dešimties tūkstančių susi
rinkusiųjų sukėlė didžiules 
ovacijas keliais žodžiais iš pre
zidiumo prabilusiam lietuvių 
atstovui.

Dabar lietuviai jau apytik
riai žinojo ukrainiečių šiltus 
nusiteikimus lietuviams, tad 
kai Tarasui Ševčenkai buvo 
atidengiamas Wasbingtone pa
statytasis paminklas, ir lietu
vių reprezentacine grupė, Va
lerijono Šimkaus dėka, daly
vavo (žiūr. pridedamąją nuo
trauką) didingose iškilmėse, 
sutelkusiose iš visų JAV bei 
Kanados arti šimto tūkstančių 
ukrainiečių.

1961 metais ukrainiečių ka
ro veteranų s-gos Čikagos sky
rius suruošė tradicinį gedulin
gą minėjimą, švarebarto, Pa
ryžiuje, iš pasalų nužudyto
jo pirmojo respublikos prezi
dento Symono Petliūros. Refe
ratą minėjime turėjo garbės 
skaityti ukrainiečių kalba šių 
eilučių autorius.

Ypač didelį įspūdį ukrainie
čiams padarė šie momentai: 
Lietuvos Gener. Konsulo dr. 
Petro Daužvardžio pasveikini
mas raštu; gen. prof. Stasio 
Dirmanto jau ne pirmas atsi
lankymas į panašius minėji
mus ir šiame įteikimas Ukrai
niečių Karo Veteranų Sąjun
gos pirm. pulk. Fylonovyčiui 
autografuoto mūsų Ramovės 
dešimtmečio sukaktuvinio lei
dinio; tikrą furorą sukėlęs mū
sų solistų Janinos Šalnienės ir 
Algirdo Brazio (pasirodymas 
ukrainiečiams. Be to, dar ir 
šiandien ukrainiečiai nuotai
kingai mini lietuvių skaitlingą 
atsilankymą minėjimam

Šie metai mūsų santykiavi
me su ukrainiečiais liks savaip 
istoriniais, nes mūsų tautų 
nepriklausomybės atstatymo

šventės, ir tai abiejų tautų 
himnais, kalbomis bei tautinė
mis melodijomis buvo paminė
tos lietuviškose ir ukrainietiš- 
kose radijo valandose: 22-ro 
sausio per mielųjų Aldonos bei 
Felikso Daukų vedamąją va
landą, o Vasario 16 per prof. 
V. Ivaščuko vedamą ukrainie
čių radijo valandą.

Beveik visuose mūsų minė
jimuose — bažnyčioje, prie pa
minklo ir salėje, greta lietuvių, 
dabar jau stovėjo ir ukrainie
čių tautinė bei organizacijų 
vėliavos.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams ir draugams

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams, draugams 

ir pažįstamiems

I NAIROBI. — Kenijoje susirin- 
' kę vienuolikos Afrikos valtybių 
galvos nutarė prašyti Britanijos 
valdžią, kad ji jėga pašalintų Ro- 
dezijos baltųjų vyriausybę.

NEW YORKAS. — Evange-
2) Mūsų bičiulystės sąjūdžio likų liuteronų šalpos fondas pa- 

pritarėjus prašau pranešti sa- j siuntė į Indiją tris milijonus vi- 
o gyvenviečių adresus abipu- t minų tablečių.
iam informavimuisi (Mano —------------------------

adresą prašau žiūr. telef. kny- kasveiKiiiA draugus 
goję). Jonas D. čėsna per "Naujiena.-.-

Linksmų Velykų švenčių visiems savo 
kostumeriams ir draugams linki

KAZYS ČESNAUSKAS
Generalinis kontraktorius namų statybai

6928 So. Maplewood Ave. HE 6 2812

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
VISIEMS DRAUGAMS IR KLIJENTAMS LINKI

CIRCUIT T. V.
AND RADIO SERVICE

DAN LIUTIKAS, sav.
NAUJŲ PARDAVIMAS • VARTOJAMŲ TAISYMAS • 
GREITAS PATARNAVIMAS • GARANTIJA • KREDITAS

2412 WEST 71st St., CHICAGO, ILL. 60629. Tel. — 471-2446

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klieptams, draugams 

ir pažįstamiems

LIETUVIŲ KLUBAS
KUNIGUNDA, Sav.

Įvairūs vietiniai ir importuoti gėrimai. Fox Head “400” beer

2547 W. 71st St. Tel. 436-1566

MARCIE’S TAVERNA

837 West 34th Place Virginia 7-8704

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ LINKIME 
Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams!

SIUVĖJŲ DIRBTUVĖ
PRANAS IR IEVA NAVAKAUSKAI, Sav. 

Cleaning, Pressing and Repairing

2653 W. 43rd St. Tel.: LAfayette 3-4116

Paskiausių laikų ukrainiečių 
poetas, vadintas “Ukrainos 
Lakštingala”, Volodymyr So- 
siūra (mirė 1965.1.8, Kieve), bū
damas anapus “geležinės už
dangos”, išdrįso rašyti:

“Nevže ne možna, mii narode, 
Usim skazat', šco TY jie TY, 
Sčo slrašno nam na tychi vody 
Čerez kištky tvoji ity!...”

Lietuviškai:

"'Tauta manoji, nejau negalima 
Visiems pasakyti, kad TU tai 
Kad į vandenis tyliuosius [TU, 
Tavaisiais kaulais mums eiti 

[baisu!...”

Įsidėmėkime šį ukrainiečių 
poeto šauksmą. Kitaip ... vieni 
liksime grumtynėse su mūsų 
aršiausiais priešais.

Ir čia negali, žmogus, aplenk
ti džiuginančio reiškinio: kas
dieną atsiranda vis daugiau ir 
daugiau mūsų lietuvių, taip 
pat ir ukrainiečiu, gerai su
prantančių mūsų dabarties bei 
ateities sunkumus grumtynėse 
su mūsų viršminėtais priešais 
dėl mūsų tautų laisvės ir ne
priklausomybės. Ir kaskart vis 
daugiau karštai pritariančių 
užsimojimams bei siekiams 
konkretizuoti lietuvių - ukrai
niečių bičiulystės sąjūdį.

Kai šiais metais, čia pirmą 
kartą sausio 22 d. buvo minimas 
Ukrainos Nepriklausomybės 
atstatymo paskelbimas, kas bu
vo atlikta per šviesaus atmini
mo Sofijos Karkus radiją, at
liekant Ukrainos himną bei 
ukrainieliškų melodijų pynę, 
taip pat ir kovo 10 d., minint 
Taraso Ševčenkos mirties su
kaktį, palyginti, daug lietuvių, 
asmeniškai ir telefonu reiškė 
pritarimą bei skatino neapleis
ti pradėtojo žygio.

šiemet ir ukrainiečiai (taip 
pat čia pirmą kartą) minėjo 
Lietuvos Vasario 16-tąją prof. 
V. Ivaščuko vedamo radijo 
bangomis, o minint Ukrainos 
Nepriklausomybės atstatymo 
paskelbimą profesorius Semčy- 
šyn, daugybės susirinkusių uk
rainiečių akivaizdoje, iš tribū
nos padėkojo Aldonai ir Fe
liksui Daukams bei Naujie
noms už turiningą paminėjimą 
Ukrainos Nepriklausomybės 
šventės ir atžymėjo tai, kaip 
reikšmingą įnašą lietuvių - uk
rainiečių bičiulystei ugdyti.

P. S.: 1) Prašau atleidimo 
gal už nevykusį iš ukrainiečių 
kalbos vertimą Sosiūros eilė
raščio, nes nesu poetas.

LEO’S SINCLAIR SERVICE
LEONAS FRANCKUS, sav.

Gazolino stotis ir automobilių taisymo dirbtuvė

5759 So. Western Ave. Tel. PR 8-9533

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
klientams ir draugams linki

CONTINENTAL 
AUDITORIJOS RESTORANAS 

GENOVAITĖ IR JONAS MAL10R1AI, sav.

3131 So. Halstcd Street, Chicago, Ill.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo klientams ir draugams

Frank’s Television & Radio, Inc.
PARDUODAM IR TAISOM

Savininkai PAULIUS ENDZELIS, JUOZAS BENDORAITIS

3240 So. Halsted St. CAlumet 5-7252
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LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo kostumeriams ir draugams

JUOZAS STROLIA

KADA IR KIENO VEIKSMAI LAIKYTINI
BENDRADARBIAVIMU SU MASKVA?

ZOLP’S MILLWORK
LIETUVIŲ ĮSTAIGA 

SYLVESTRAS ir MARIE ZOLP, Sav.

3554 South Halsted Street
Tel: YArds 7-2576

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
savo klientams ir draugams linki

JONAS BARTKUS
TAVERNOS SAVININKAS

3566 So. Halsted Street

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
Enkime visiems savo kostumeriams ir 

draugams

ROYAL BLUE STORE

A. VALAVIČIUS, A. ČEPĖNAS, K. BRENCIUS

4359 S. Campbell Ave. Chicago 32, Ill.
Tel. BI 7-9475

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
LINKI VISIEMS LIETUVIAMS

L BUKAUSKAS IR SŪNUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

10821 So. Michigan Avenue
Phone CO 4-2228.

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems savo draugams ir pacientams linki

DR. ir MRS. PETER T. BRAZIS
Gydytojas ir Chirurgas

2434 West 71st Street
Tel: HEmlock 4-5849

GARSINKTTĖS NAUJIENOSE

Mūsų spaudoje daug rašoma, 
o dar daugiau kalbama apie 
bendradarbiavimą su Maskva, 
apie mūsų tautiečius, tapusius 
Maskvos bendradarbiais, spau
doje išvardinant jų pavardes, o 
kartais ir gyvais žodžiais jų 
adresu sodriai nusikeikiant ir 
prisegant jiems vieno buvusių 
Kristaus mokinių titulą ir pa
našiai. šios kalbos prasidėjo 
dar neseniai; maždaug nuo to 
laiko, kai Vilniaus universite
to profesorius Kubilius pabu
vojo Čikagoje ir su kai kuriais 
lietuviais turėjo pasimatymą.

Šviesiausia su Maskva bend
radarbiavimo žvaigžde buvo 
nominuotas vienas Čikagos lie
tuvis, ilgametis mokytojas. Po 
jo buvo išvardinta eilė kitų 
lietuvių, Įvairios visuomeninės 
padėties žmonių, daugumoje 
vis ne paprastų plebėjų, bet 
greičiau patricijų: konsulų, 
profesorių, kompozitorių, dai
lininkų ir kitų didesnių ir 
mažesnių bendradarbiavimo 
žvaigždžių, iš kurių tuo būdu 
buvo sudaryta, tarytum, ištisa 
Maskvos bendradarbių žvaigž
dyno sistema.

Vėliau ėmė aiškėti, kad susi
tikimų su prof. Kubilium būta 
ne tik pas tą mokytoją, bet ir 
kitur. Susitikusių ir kalbėju
sių su juo lietuvių skaičius 
siekiąs net keletą šimtų. Todėl 
dabar kyla klausimas, kodėl 
vieni pateko, o kiti, pas ku
riuos tas pats Vilniaus svečias 
buvo apsilankęs, nepateko Į 
išgarbintų Maskvos bendra
darbių sąrašus? Kai kas tvir
tina, kad vieni i tą vilnų kar
šinio mašiną todėl nepatekę, 
kad buvę vilnakaršių arti gi
minės, kiti — artimi draugai, o 
treti turėję kitokių lengvinan
čių aplinkybių. Tačiau Čikago
je būta ir dramatiškesnių reiš
kinių. Vienas PLB-nės parei
gūnas kitam tos pat organiza
cijos .pareigūnui, prof. Kubi
liaus net visai nemačiusiam, o 
tik pasikalbančiam su anuo 
mokytoju, išmušęs iš burnos 
brangaus tabako pilną degan
čią pypkę. Kitur jau pradėta 
kalbėti apie kūjo paleidimą Į 
darbą .. .

Tokių reiškinių akivaizdoje 
kai kuriu mūsų tautiečių tarpe 
kilo susirūpinimas, kaip reikė
tų laikytis šių donkichotiškų 
kovų Įkaršty, kad negavus vi
sai nekaltai smūgio peiliu Į pa
šonę arba kūju Į galvą, nes kai 
mes kalbame su pažįstamu Jo
nu, Juozu, tai galime net neži
noti, kad tam tikra grupė tą 
patį Joną, Juozą jau seniai yra 
užrašiusi savo registracijoje 
kaip Ivaną ir Josifą ir nura
šiusi juos i nuostolius. O juk 
nepaslaptis, kad ligi šiol mes 
neturėjome ir neturime visą 
tautą vienijančio ir vedančio 
autoritetingo Mozės, kuris, lie
tuvybę aukščiau statydamas už 
kromelini susiskirstymą, kaip 
višta savo vaikus, burtų visus 
lietuvius Į vieną krūvą. Mes 
esame nepaprastai turtingi vi
sokiais mūsų tautos skirstyto
jais, smulkiais, nuo visos pil
kos mases niekuo nesiskirian
čiais mozėmis, kurių vieninte
lis privalumas via didžiausias 
jų troškimas, .kad visus pri
glaudusi šios šalies valdžia vi
sur juos švelniai glostytų bal
tomis demokratinėmis piršti
naitėmis, o jiems kad būtų 
laisvė visus savo tautiečius vir
šininkiškai kietai valdyti tik 
diktatūros priemonėmis ir 
versti tik taip galvoti, kaip jie, 
blaiviam arba girtame stovy 
būdami, diktuoja. Jie lietuviais 
patriotais tepripažįsta save, sa
vo žentą arba švogerį, o visą 
likusią tautą lengva širdim nu
rašytų į nuostolius, ypač apie 
tą pati dalyką skirtingai galvo
jančius, visai nenorėdami ži
noti, kad mes gyvename de

mokratinių laisvių: sąžinės 
laisvės, žodžio laisvės šaly ir 
kad jų pačių šeimose ne visi 
vaikai apie tą patį dalyką vie
nodai galvoja. Uniformuotai 
vienodą galvoseną visame pa
sauly nori Įgyvendinti bolševi
kai smegenų plovimo ir kito
kiomis priemonėmis. Tat ar 
toks šių mūsų viešosios opini
jos formuotojų noras nėra pa
našus i jų pačių bendradar
biavimą su Maskva?

Palietus viršininkų ir viešo
sios nuomonės formuotojų 
klausimą, ryškiai prisimena 
vaizdas iš dypukiško ^gyvenimo 
Vokietijoje. Hanau DP stovyk
loje vieną dieną vyko lietuvių 
organizacinis posėdis - susirin
kimas, prieš tai visiems užpil
dant tam tikras klausimų an
ketas. Tuos lapus užpildydami 
kai kurie dypukai i skiltį “pro
fesija” buvo užsirašę “viršinin
kais”. šitie “viršininkai” ir pa
prasti mirtingieji posėdžiavo ir 
riejosi... apie septynias va
landas. Paskui paaiškėjo, kad 
susirinkimas nebuvęs teisėtas, 
nes nebuvę kvorumo, o daugu
ma susirinkusiųjų — nebuvę 
organizacijos nariai. Pro išby
rėjusius kareivinių langus iš 
lauko pusės tą susirinkimą ste
bėję mūsų kaimynai Jatviai 
juokėsi ir sakė: “Kaipgi jūs 
norite valdyti visą savo Lietu
vą, jei paprastame susirinkime 
negalite patys susitvarkyti?”

Nuo tų laikų praslinko 20 
metų. Daugelis tremtyje pasi
reiškusių “viršininkų” atplau
kė Į šią šalį su visa lietuvių 
mase. Nevienas jų čia koją įkė
lęs ir vėl pasipuošė, jei jau ne
be “viršininkų” tai kitokiais 
aukštais titulais: profesoriais, 
daktarais, inžinieriais, kurių 
anapus Atlanto balos jie netu
rėjo (čia nekalbama apie lie
tuvius, tuos mokslo titulus tei
sėtai Įsigijusius aukštosiose 
JAV ir kitų šalių mokyklose ir 
ramiai dirbančius savo profe
sinį darbą). Šitie “viršininkai”, 
kaip atrodo, tai nuo pat karo 
laikų ligi dabar ne tik kad nie
ko neužmiršo, bet nieko nė 
neišmoko. Tai neramiausias 
mūsų elementas, kurių vieni, 
nusivylę, kad jiems čia nepa
vyksta įsibrauti Į “viršininkus”, 
panūdo savo jienas pasukti 
Maskvos link, o kitiems su tuo 
atsirado nauja . profesija, tai 
sekti ne tik tuos, bet ir kitus 
nieku dėtus, kedenti juos savo 
uždaruose “kahaluose” ir skųs
ti JAV policijai.

Bendradarbiavimo su Mask
va reikalu mūsų išeivijoje jau 
yra padaryta nutarimų ir jie 
paskelbti spaudoje. Tai labai 
puiku. Tačiau ar tais nutari
mais išspręstas klausimas? Kai 
kurie sprendimai buvo pada
ryti skubiai, tuojau pirmajam 
Įkarščiui užėjus, ir jie yra pa
našūs i Lietuvoje buvusius ka
ro komendantų parėdymus. Jei 
jau kas nors yra pasiryžęs 
grįžti į Lietuvą arba su Mask
va bendradarbiauti, tai toks 
žmogus niekam tokių dalykų 
netrimituos ir joki komendan
tiški parėdymai nuo sumany
tojo žygio jo nesulaikys. Tokie 
tegu sau važiuoja. Dėl to vi
siems gal bus tik geriau. Bet 
vien iš neapykantos ir pirma
jam karščiui užėjus, kai bus 
išvarytas arba moraliai sutryp

tas kuris nors, tegu sau ir vėja
vaikiškos dvasios, bet taurus 
lietuvis kultūros darbininkas, 
nieko bendra hieturįs nei su 
Maskvos, nei su lietuviškomis 
diktatūromis, tai koks gi bus 
mūsų teisėjų ir trėmėjų nuo
pelnas ir kas tam žmogui at
lygins moralines ir medžiagi
nes skriaudas? Argi ir vėl atėjo 
laikas atgyti DP stovyklų dva
siai, kada lengvapėdiškai buvo 
rūšiuojami žmonės: “šitas — 
ne mūsų”, “šitas — taip pat ne 
mūsų”. Ir taip, tik kas dešim
tas — “mūsų”. Po karingom 
kalbom ir nutarimais ar ne 
slypi tam tikras baimės šešėlis 
arba dėl vieno kurio nors šiau- 
dadūšio atsiskyrėlio iškyląs 
baimingas savojo menkaverty- 
bės komplekso pajutimas, stū
mius teisėjus Į desperaciją ir 
karščiavimąsi, o tuo pačiu jau 
ir į pripažinimą didesnio “anos 
pusės” santūrumo ir pranašu
mo?

Mes neturime išdirbto lietu
vių drausmės statuto, kuriame 
aiškiai būtų nustatytos ribos, 
kur baigiasi lietuvio sąmonin
gumo ir lietuviško veikimo 
darbas ir nuo kurios vietos 
prasideda bendradarbiavimas 
su Maskva. Nutarimai arba pa
rėdymai JAV ir Kanados lie
tuviams nebendradarbiauti su 
Maskva yra labai skambus šū
kis išeivijos gyvenime, bet tuo
se nutarimuose galima klai
džioti kaip po mišką ir nesusi
vokti, kokio dydžio tas miškas 
yra. Dabar tas raganiškas ter
minas “bendradarbiavimas su 
Maskva” linksniuojamas ir 
spaudoje ir pasikalbėjimuose. 
Bet kas galėtų pasakyti, kuri 
yra tiksli šio termino defini
cija ir kas ir kada ją nustatė? 
Kada lietuvio veiksmai yra lai
kytini savo tautos išdavimu ir 
kada — ne? Kas iš mūsų mir
tingųjų, eidamas prieš lietu
viškus interesus, turi būti lai
komas nusikaltėliu prieš lie
tuvių tautą ir kas — ne? Kada? 
Ar tik šiais 1966 metais, o ki
tais laikais ir kitiems lietu
viams Maskva — nebuvo Mask
va?

Visi šitie klausimai iškyla 
ne kurio nors įkarščio įtakoje, 
bet natūraliai žvelgiant Į pas
tarųjų mėnesių Įvykius ir pa
lyginant juos per ankstyves
niojo mūsų tautos gyvenimo 
jau gerokai atvėsusių panašių 
įvykių akinius. O tie Įvykiai, 
nors ir kitokiose formose, kar
tojasi nuo pat Lietuvos nepri
klausomybės atgavimo ligi da
bartinių Idienų:

1) 1922-23 metais būrelis jau
nų žmonių Kaune ėmė leisti 
nepartinį laikrašti “Mūsų Min
tis”. Atsakomuoju redaktoriu
mi buvo Vincas Daudzvardas. 
Tuo pat laiku iš Maskvos į Lie
tuvą atvyko du rusų tautybės 
broliai generolai. Lietuvoje 
abu jie buvo paskirti atsakin
goms viršininkų pareigoms. Vi
sur jie demonstratyviai kalbė
jo rusiškai, kas jaunajai Lie
tuvos karininkijai negalėjo pa
tikti. Po kai kurio laiko iš lūpų 
į lūpas (po Kauną kursavo toks 
eilėraštis:

Kak prijeehali dva brata 
Iz Moskvy da na Litvu — 
Dimitri ji pravit štabom, 
A Vaniuša — kočegar.

(Kai atvažiavo du broliai 
Iš Maskvos gi Lietuvon — 
Dimitri jus valdo štabą, 
O Jonelis — perkūnys.)

Kai sykį į karininkų ramovę 
atėjęs vienas tų generolų gar-

Linksmų pavasario Velykų švenčių 
linkime visiems savo klientams 

ir draugams

Narcizas ir Olga Kreivėnas

DELICATESSEN
3263 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois 

Phone CA 5-6696
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šiai kalbėjo rusiškai, tai vienas 
jaunesniosios kartos lietuvis 
karininkas, atitinkamai pager
bęs generolą, užklausė:

— Izvinite, gospodin gene
ral, možno-li zdies’ govorit po 
litovski? (Atsiprašau, pone ge
nerole, ar čia galima kalbėti 
lietuviškai?)

Už toki klausimą tą lietuvi

karininką generolas nubaudė 
vienu mėnesiu daboklės. Tuo 
Įvykiu sujaudinti kiti lietuviai 
karininkai atvyko į “Mūsų 
Minties” redakciją (Laisvės 
Alėjoje 24, antrojo aukšto 
kampiniame kambary). Po ke
leto dienų laikrašty pasirodė 
tokia žinutė: “Kaune, viename

(Tęsiny; nslA

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki savo klientams, draugams ir i 

pažįstamiems

BRUNO KLEMKA
■

Home Builder and General Contractor

S 10040 So. Kilpatrick — Oak Lawn, Ill.
Telef.: 424-3810 S

■ ■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■*

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems draugams ir kostumeriams linki

KAUNAS PARK INN

VALERIA IR ANTHONY KAZLAUSKAI, Sav.

2650 W. 69th St. Tel. GRovehill 6-9753

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams ir draugams

ONA KARALIUS
SAVININKĖ

3436 So. Lituanica Avenue

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugams

HOLLYWOOD INN

UŽEIGA IR SALĖ RENDON

RUDAUSKŲ ŠEIMA

2419 W. 43 St. Tel.: VI 7-9780
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LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugams

RED’S PLACE
Kur galima netik išgerti, bet ir gerai pavalgyti.

WALTER ir ELIZABETH MISEVICH, Sav.

2200 West Cermak Road Chicago, Hl.
Telef.: Virginia 7-8874
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KADA IR KIENO ...
(atkelta iš 6 pusi.) 

ištaigingame rūme vienas jau
nas ponas ėmė ir uždainavo 
“Kak prijechali tri brata iz 
Moskvy da na Litvu ...” ši jo 
daina kai kam nepatikusi ir 
tas jaunas ponas turėjęs iš
vykti vienam mėnesiui atosto
gų į šaltus kalnus.” Ir daugiau

nieko. Bet dėl šios trumpos ir 
nieko neišvardinančios žinu
tės, kur net “brolių” skaičius 
buvo pakeistas iš dviejų į tris, 
buvo kamantinėj amas karo 
cenzorius majoras Žadeika, 
kaip jis galėjęs praleisti tą 
“priešvalstybinę” žinutę! Laik
raščio atsakomasis redaktorius 
Vincas Daudzvardas Kauno 
karo komendanto buvo nu-

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems kostumeriams ir draugams

MICHAEL BAJORŪNAS IR ŠEIMA
TAVERNA IR DEGTINĖS KRAUTUVĖ

2451 W. 69th St Tel.: GR 6-9092

Vietos ir užsienio gėrimai pigiausiomis kainomis.

baustas, rodos, trimis ar net 
penkiais tūkstančiais litų pa
baudos arba alternatyva — tri
mis mėnesiais kalėjimo. Vieną 
mėnesį jis iškalėjo, kai liku
sieji laisvėje jo bendradarbiai 
visur puldinėjo su prašymais, 
peticijomis ir interpeliacijo
mis Lietuvos Seime. “Mūsų 
Mintis”, išėjusi 12-14 numeriais, 
turėjo užsidaryti, nes, pasak 
kai kurių tuometinių satyros 
laikraščių, ji buvo “laimėjusi 
aukščiausią, dar nė vieno laik
raščio nepasiektą premiją”. Tą 
pati V. Daudzvardą vėliau at
vykę bolševikai nužudė, be
rods, Červenėje.

Ar šiuo atveju Kauno karo 
komendantas, už palaikymą 
lietuvio garbę ginančiųjų pu
sės, nubausdamas “Mūsų Min
ties” redaktorių didžiausia ga
lima pabauda, atliko lietuvišką 
patriotišką darbą, ar jis pasi
reiškė tik kaip bendradarbis 
su Maskva?

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo klientams, 

draugams ir pažįstamiems

KRISTINA IR EMILIS KURAIČIAI
MAISTO KRAUTUVĖ

2500 W. 69th St. Tel.: PRospect 6-2229 
CHICAGO 29, ILL.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkini visiems savo kostumeriams, 

draugams ir pažįstamiems

DE LUXE TAVERN
JONAS IR ONA GUMAUSKAI, sav.

1137 W. Madison St. — Chicago 7, Ill.

Tel.: HA 1-8814

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams ir 

draugams

ANTANAS VILIMAS
PERKRAUSTYMAI ARTI IR

TOLIMŲ DISTANCIJŲ

3415 So. Lituanica Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

2) JAV lietuvių spauda kar
tas nuo karto išvardina kita
taučius, iš Maskvos atvykusius 
specialistus, vadovaujančius 
Lietuvos valdžios ir pramonės 
įstaigose ir įmonėse, todėl bet 
kurį ry šį su dabartinėmis Lie
tuvos įstaigomis ir tų įstaigų 
lietuviais laiko bendradarbia
vimu su Maskva.

Nepriklausomos Lietuvos lai
kais mūsų reprezentacinėse 
valstybės įstaigose, Valstybės 
operoje ir kitur taip pat buvo 
labai daug nelietuvių, jų tarpe 
daug iš Maskvos atvykusių, 
kaip pvz. V. Niemčinova, A. 
Obuchov, Pavlovskij, N. Zive- 
rev, Ignatjeva-Poliarova, Vol
kov, M. Čerkasskaja, P. Petrov, 
T. Vasil j ev ir visa eilė kitų. 
Lietuvoje jie buvo užėmę ne 
kurias nors pastumdėlių vie
tas. Ne! Jie lietuvius “stumdė”, 
nes jie buvo režisoriai, profe
soriai, baletmeisteriai ir kitoki 
ponai. Lietuvos valstybės teat
re tais laikais taip pat galėjo 
gastroliuoti sovietų sąjungos 
artistai: V. Kriger, R. Meser,
L. Bank, N. Gabovič ir kiti.

1923-24 metais Lietuvos val
stybės operos .orkestrą sudarė 
J. Nikolajevski, D. Stupel,
M. Borštein, A. Spiller, G. 
Dvormn, K. Britfeld, š. Borš
tein, A. Abramson, K. Giland, 
L. Hofmekler, B. Karski, C. 
Stupel, E. Borchers, A. Serdiu- 
kov, M. Lin, M. Finkes ir k t. 
Lietuvių buvo mažuma, o “ofi
ciali” operos kalba — kaip ra
šo bnv. violončelės koncert
meisteris V. Dapšys savo atsi
minimuose — buvo rusų kalba. 
Ir, matyti, kad toji Maskvos 
kalba mūsų valstybės operoje 
buvo gerai įsipilietinusi, jei iš 
Amerikos atvykusi solistė M. 
Rakauskaitė,bedainodama ope
roje, išmoko rusiškai.

Dėl nesiskaitymo su valsty
bės kalba ir demonstratyvaus 
vartojimo rusų kalbos 1932 me
tų balandžio mėnesio “Muzikos 
Barų” numery operos orkestro 
artistas Stasys Baliūnas ,savo 
straipsny “Mūsų muzikos ir 
valstybinio teatro lietuviškumo 
reikalai” rašė: “Ar dar vis mes, 
lietuviai, turim kęsti savo teat
re svetimųjų ciniškas pašaipas 
ir daugelio jų blogą moralinę 
įtaką? Ar neklystama, kai taip 
brangiai mokama svetimie
siems menininkams ir laukia
ma, kad jie mums sukurtų mū
sų tautini mena, kurdami, iš 
tikrųjų, savąjį, mums svetimą 
meną?” Už šias, spaudoje pa
reikštas, lietuviškas mintis St. 
Baliūnas iš valstybės teatro 
tarnybos buvo atleistas, o ki
tataučiai pasiliko.

Ar taip elgdamiesi švietimo 
ministerijos ir valstybės teatro 
tūzai atliko »patriotišką darbą, 
ar jie buvo bendradarbiai su 
Maskva?

3) Ne tik valstybės teatras ir 
kitos reprezentacinės Lietuvos 
meno įstaigos turėjo Maskvos 
“specialistus”. Buvo jų ir kitų 
ministerijų žinybose. Ne be pa
grindo laikinojoje Lietuvos 
sostinėje ir kituose didesniuo
se Lietuvos miestuose plito toks

pusiau rusiškas, pusiau Ųetu- 
viškas eilėraštis:
Pod nebom cholodnoj “tėvynė”, 
Gdie viodrami chleščut degtinę, 
Gdie v klumpiach pliašut suktinį, 
Tam russkomu bratu gerai.

Zdies’ vsie nazyvajut nas “Ponas”, 
Gniot spinu lietuviškasis Jonas, 
A my sebie kušajem duonas,
Nu cto-že? Vied’ my zdies’ laikinai. 

Chot’ viek my v “tėvynė” probudem — 
Kalbėt po russki nezabudem, 
Paliudijimus skoro dobudem 
I dielaj karjeru skubiai.

(Po šaltu dangumi “tėvynės” 
Kibirais kur maukia degtinę, 

’Su klumpėm kur šoka suktini, 
Ten rusiškam broliui gerai.

Visi čia vadina mus “Ponas”, 
Čia nugarą lenkia lietuviškas Jonas, 
O mes sau tik valgome duonas.
Na, ką gi? Mes čia juk laikinai.

Nors amžių mes “tėvynėj” išbusim, — 
Rusiškai kalbėt neužmiršim. 
Paliudijimus greitai įgysim 
Ir daryk sau karjerą "skubiai.)

4) Lietuvos nepriklausomy
bės laikais 1937 metais būrelis 
lietuvių inteligentų surengė 
Kaune rusų rašytojo A. S. Puš
kino 100 metų nuo jo mirties 
sukaktuvinį minėjimą su- pa
skaita ir jo eilėraščių bei kitų 
kūrinių skaitymu. Tais pat me
tais ir Sovietų Rusijoje buvo 
švenčiama jo sukaktis. Žino
ma, šis rusų rašytojas - poetas 
savo poezijoje taikliomis saty
romis ir paslėptomis mintimis 
dažnai pasipaišydavo iš Rusi
jos caro ir jo valdininkų, tat 
dėl (savo neramaus būdo caro 
valdžios būdavo nuolat tremia
mas iš centro į kurią nors to
limesnę Rusijos apygardą. Bol
ševikams jis priimtinas ne tik 
kaip rusas, bet ir kaip anksty
vasis kovotojas prieš carų val
džią. Kad lietuviai jo gedėtų 
ir jo sukaktį minėtų, tam ne
buvo jokio pateisinamo pa
grindo. Priešingai, vienos su
kakties proga (rodos, prisimi
nimui Lietuvos okupavimo) 
Puškinas buvo sukūręs eilėraš
tį, kuriame buvo tyčiojamasi 
iš parblokštos, kadaise buvu
sios galingos, Lietuvos. Šian
dien būtų sunku prisiminti aną 
eilėraštį, bet baigiamoji jo 
mintis buvo tokia: “Nu, a te- 
per’ poprobuj osyoboditsia, ty, 
gordaja Lietva!” (Na, o dabar 
pamėgink išsilaisvinti, tu, iš
didžioji Lietuva!)

Lygiai tokią pat mintį be
veik pažodžiui 1940 metais bu
vo pasakęs bolšęyikų politru- 
kas Solovjovas^,Šiauliuose su
sišaukęs vietos lietuvius: “Nu 
vot, my prišli v Litvu. Da i 
poprobujte osvoboditsia! (Na, 
štai, mes atvykome į Lietuvą f 
Pamėginkite gi išsilaisvinti!)

Minėtasis Paškino minėji
mas vyko 1937 metais pačiame 
mūsų valstybės centre — laiki
nojoj sostinėj — Kaune. Toj 
vietoj ir tais laikais tai nebuvo 
laikoma bendradarbiavimu su 
Maskva. O kaip toks minėji
mas būtų vadinamas dabar, jei 
jis būtų surengtas tokių pat 
lietuvių inteligentų kuriame 
nors JAV-bių arba Kanados 
mieste?

5) 1951 metais baigęs Kauno 
konservatoriją kompozitorius 
Juozas Klova 1955 metais už
baigė rašyti operą “Pilėnus”, 
kuri 1957 metais tarybų val
džios buvo premijuota, šioje 
operoje, priešingai istoriniam 
padavimui, daugiausia svorio 
sudėta ant Maskvos rusų daly
vavimo tame žygyje, kada kry
žeiviams apsupus Pilėnus, ku
nigaikštis Margis su visa pilies 
įgula susidegino, kad tik ne
pakliūtų į kryžeivių nelaisvę. 
Operoje iškilmingai sutinka
mas ir garbinamas Maskvos 
kunigaikštis Danila su savo pa
lydovu, senu dainium Poliku. 
Be to, čia apdainuojama kuni
gaikštytės Eglės meilė Maskvos 
kunigaikščiui Danilai.

Knygoje “Muzykal’naja kul
tūra sovietskoj Litvy” 113 pus
lapy apie šią operą taip ra
šoma :

“Patriotizm litovskago naro- 
da, ego tiesnaja sviaz’ s brats- 
kim russkim narodom, žgučaja 
nenavist’ k vragu, mnogokrat- 
no v tečehije dolgich vieko v 
soveršavšemu napadenija na 
pribaltijskije i russkije zemli

— vsio eio jarkLJ kraskami 
otražajetsia v novoj soviets
koj opere” (Lietuvių tautos 
patriotizmas, tamprūs jos ry
šiai su broliška rusų tauta, de
ginanti neapykanta priešams, 
ilgų amžių eigoje daugelį kar
tų užpuldinė j tįsiems Pabaltijo 
ir Rusijos žemes — visa tai ryš
kiomis spalvomis atsispindi 
naujoj tarybinėj operoje).

Iš Lietuvos nepriklausomy
bės kovų ne vien buvusiems 
mūsų kariams yra žinomas ir 
gerbiamas žuvusio kareivio 
Lukšio vardas. Kitoje kompo
zitoriaus Klovos operoje Luk
šio vardas yra panaudotas kaip 
antipodas mūsų gerbtajam ka
reiviui Lukšiui. Lietuvoj iš
leistoje knygoje “Lietuvių ta
rybinė muzika” apie šią operą 
rašoma:

“...jo nauja opera tarybine 
tematika “Duktė”, kurią kom
pozitorius padovanojo Tarybų 
Lietuvai jos dvidešimtmečio 
proga ... Trumpas “Dukters” 
operos libreto turinys: Buržua
ziniam nacionalistui Lukšiui 
vadovaujant, Tarybų Lietuvos 
valstiečių būrys vedamas į 
bausmės vietą. Uždarius uni
versitetą, kaip tik tuo metu 
grįžta į kaimą studentė Elena, 
kuri tarp valstiečių pamato 
nužudytą savo motiną. Eleną 
sutinka partizanų vadas And
rius, kuris ją myli... Ji pra
keikia fašistus ir žūsta nuo 
Hofmano (vokiečių majoro) 
kulkos”.

Atsilankęs Tarybų Lietuvoje 
Amerikos lietuvis prof. Jokū
bas Stukas vieną iš šių tarybi
nių operų, būtent, “Pilėnus”, 
užrašė į magnetinę juostą, o 
Čikagos prekybininkas J. Kar
velis išleido ją patefono plokš
telėse. Ar šiųdviejų lietuvių at
liktasis darbas yra patriotiš
kas, ar tai yra bendradarbiavi
mas su Maskva?

6) 1963 m. gegužės mėn. 13 
d., sekmadienį, JAV Lietuvių 
Bendruomenės Kultūros Fon

f
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das Čikagoje surengė koncertą, 
programai išpildyti pasikvies
damas chorą ir solistą. Be se
nosios kartos lietuvių kompo
zitorių kūrinių ir italų operų 
arijų, programos dalis buvo 
užpildyta jaunųjų Tarybų Lie
tuvos kompozitorių kūriniais. 
Koncerto rengėjai, matyti, są
moningai publikos nesupažin
dino su jaunaisiais tarybiniais

kompozitoriais, programos au
toriais, todėl skaitytojus ir, ga
limai, ano koncerto klausyto
jus, tenka supažindinti su jais 
dabar, keletą metų pavėluotai.

Apie operų “Pilėnai” ir 
“Duktė” autorių Vytautą Klo
vą jau buvo minėta. Apie kitą 
ano koncerto tarybinį debiu
tantą A. Bielazarą 1960 me-

(Tęsinys o-anie pusi.)

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
klientams ir draugams linki

D. J. P. INN
DANUTĖ IR JONAS PIPIRKA, Sav.

4200 So. Western Ave.

Tel. VI 7-8414

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
LINKI

EMILIJA IR MARIJUS KIELOS
M. K. LIQUORS AND FOOD

5620 W. 87 Street. Tel. 857-9525 
Oak Lawn, Illinois

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime 

mūsų klientams, draugams ir pažįstamiems

BALTIC BAKERY
NAUJOSE, ŽYMIAI PADIDINTOSE PATALPOSE

4627 So. Hermitage Ave. Tel. LA 3-1510 
Chicago, Illinois 60608

I
$

Phone LAfayette 3-3572

Tel. YArds 7-1138-1139

PETRAS P. GURSKIS
718 West 18th Street. Tek: SEeley 3-5711. LU 2-2212

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Lituanica Avenue Phone YArds 7-3401

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. California Ave.

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 So. Michigan Ave. Phone COmmodore 4-2228

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted St. Phone YArds 7-1911

G. F. RUDMINAS
3319 So. Lituanica Ave.

Linksmų ir Laimingų Velykų Švenčių 
Linki Visiems Chicagos Lietuviams
CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASOCIACIJA

PATARNAUJAME DIENĄ IR NAKTĮ 
Turime koplyčias visose miesto dalyse.
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KADA IR KIENO...
(Atkelta iš 7-to psl.)

tais Vilniuje išleistoje knygoje 
“Lietuvių tarybinė muzika” 
rašoma:

“Pirmasis lietuvių tarybinis 
kompozitorius, pradėjęs dirbti 
muzikinės komedijos srityje, 
buvo A. Bielazaras ... 1955 m. 
Kauno muzikiniame dramos 
teatre jis debiutavo su pirmuo
ju savo scenos kūriniu mu
zikine komedija “Auksinės Ma
rios” ... “Auksinės Marios” 
libreto turinys: “Gegužės Pir
mosios” kolūkyje gyvena du 
Įsimylėję brigadininkai... Pas
kutiniai šio sceninio kūrinio pos
mai išreiškia visų Tarybų Lie
tuvos valstiečių pasitikėjimų 
savo jėgomis, tikėjimų puikia 
kolūkinio kaimo ateitimi:
Auksinėm mariom plauks javai rasoti, 
Klėtis užversim gintaro grūdais. 
Brangios tėvynės begalinį ploti

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
klientams ir draugams linki

HEALTHY FOOD RESTAURANT
LIETUVIŲ VALGYKLA 

JULIJA BIČIŪNIENĖ, Sav.

3236 So. Halsted St Tel. DA 6-9837

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
klientams ir draugams linki

NERINGA VALGYKLA
TERESA KARVELAITIENĖ, Sav.

2632 West 71st Street 
Tel. 778-9359

Su gražiausia Pavasario švente Šventomis 
Velykomis visus savo kostumerius, 

draugus ir pažįstamus 
sveikina

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkiu visiems savo kostumeriams, 

draugams ir pažįstamiems

GOLD COAST INN
& BANQUET HALL 

FOR ALL OCCASIONS

JOE & RUTH RACHUNAS

2525 W. 71st Street, Chicago 29, Illinois
PR 8-9785, lounge HE 4-4149, hall

GUŽAUSKAS BEVERLY HILLS 
FLORAL CO.

“KAS TIK ĮMANOMA GĖLĖSE”

2443 W. 63rd St. Tel. PRospect 8-0833
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Papuošim sodais ir gėlių žiedais.
(118-119 pusi.)

Deja, šilų tarybinių Lietuvos 
kompozitorių Įtraukimas Į Lie
tuvių Kultūros Fondo koncerto 
programų Čikagoje anuomet 
negalėjo būti kieno nors iš mū
sų vienaip ar kitaip komentuo
jamas. Gal to fondo vadovai 
geriau žino, kodėl taip buvo, 
kad kai tą pat dieną ir bene tą 
pačią valandą, kada Shermano 
viešbuty susirinkę raudonieji 
reikalavo išduoti jiems vysku
pą Brizgi, profesorių M. Biržiš
ką, mūsų nepriklausomybės 
kovų karius ir kitus patriotus, 
lai lietuvių patriotų pinigais 
pastatytos aukštesniosios mo
kyklos salėje mes buvome už
liūliuojami tarybinių kompo
zitorių dainomis. Ar tai nebu
vo jau tuomet tas naujas radi
kalus posūkis i “kultūrinius 
mainus” su Sovietų Sąjunga?

Tvi gi9 Mes jiems atiduosime 
vyskupą Brizgi, Biržišką ir ki
lus šio kalibro žmones, o jie 
mainais mus aprūpins tarybi
nėm dainom apie “puikią' kol
ūkinio kaimo ateiti”, kaip auk-, 
sinėm mariom plauks Lietuvos 
kaimiečio pūslėtais delnais 
užauginti - uždirbti javai Į sve
timas “begalinės tėvynės” klė
tis! O gal tai buvo mūsų šau
nių organizacijų mandagus 
mostas Vakaruose apsigyvenu
siems lietuviams kompozito
riams su savo kūrybos pegasais 
pasukti jienas Į kitų tautų sto
vyklas., kaip kad ir anksčiau 
jau buvo daroma?

Kadangi koncertas buvo ren
giamas PB Kultūros Fondo, 
tai, manykime, kad tas Įvykis 
nebus tituluojamas bendradar
biavimu su Maskva. Bet kaip i 
tai būtų buvę žiūrima, jei tai 
būtų buvę daroma kitų žmo
nių? O gal ir čia, kaip ir daž
nais kitais klausimais, būtų 
pasitenkinta jau romėnų nu
kaltu labai patogiu atsakymu 
“Quod licet Jovi, non licet 
bovi”?

7) 1961 m. kovo 25 d. Čika
goje Pakšto salėje buvo pa
skaita tema “Svetimybės lietu
vių muzikoje” — daugiausia 
apie iš slavų pasisavintas mu
zikos svetimybes, ypač iš Mask
vos imperijos kilusias dainų 
melodijas, kai kurių mūsų 
žmonių dainuojamas ir perša
mas jaunimui, kaip lietuviš
kas. “Draugas” rašė, kad pa
skaita buvusi suorganizuota 
LB Čikagos apygardos valdy
bos, b iš tikrųjų, tai viena 
LB-nės pareigūnų pusė kvietė 
paskaitininką, o kita jų pusė 
— neturinti geros akies ant pir
mosios, — atėjusi Į salę trukdė 
paskaitą tokiais naiviais klau
simais, kaip “Kas parašė Do
vydo psalmę Dievas mūsų gel
bėtojas? O kas sukūrė tokią 
tai liaudies dainą?” ir pan. Pa
skaitoje buvo panagrinėtos iš 
Maskvos infiltruotos ir kai ku
rių mūsų dainininkų Į patefo
no plokšteles įdainuotos ir 
dainų rinkiniuose su lietuviš
ku vertimu išleistos rusų ir 
grynai Sovietų Rusijos dainos.

Ar tai buvo šitų žmonių tik 
visiškas nesusivokimas ir ne
noras nusivokti opiausiuose 
muzikinės lituanistikos klausi
niuose, ar tai buvo jų bendra
darbiavimas su Maskva?

8) Lietuvės moterys skautės 
1963 metais Čikagoje išleido 
knygą “Skautybė lietuvaitei”, 
kurios skyriuje, pavadintame 
“Tautinio atgimimo laikotar
pis” (pusi. 299) Vilniaus uni
versiteto ir tautinio atgimimo 
pradžia yra išvesta taip:

“Rusai, užėmę Lietuvą, mo
kyklų nepanaikino, tačiau pa
šalino iš Vyriausios Mokyklos 
rusams nepalankius profeso
rius. Caras Aleksandras I 
1802 m. įsteigė Rusijoje švie
timo ministeriją. Visa rusų im
perija buvo padalinta į šešias 
švietimo apygardas. Vilnius ta
po vieno stokios lapygardlos 
centru, kuriam priklausė ne tik 
Lietuva, bet Lenkija, Gudija ir 
dalis Ukrainos žemių. 1803 m. 
Aukštesnioji Mokykla buvo 
pavadinta Universitetu ...”

Kuri lietuvaitė skautė, per
skaičiusi šį straipsnį apie mūsų 
tautinį atgimimą, nesusidarys 
sau įspūdžio, kad lietuvių tau
tinis atgimimas galėjo įvykti 
tik todėl, kad Maskva Lietu
vai buvo tik gero velijanti te
ta. o jų caras Aleksandras I-sis 

dėdė, nes jis gi 1802 metais 
įsteigė Rusijoj švietimo minis
teriją ir Lietuvos “bighschoolę” 
pavertė universitetu. Ir tik šį 
straipsnį [perskaičiusi, jauna 
lietuvaitė skautė, pradės “pro
tingai” galvoti, kokie nedėkin
gi buvo josios tėvai ir protė
viai, kurie neįvertino Rusijos 
caro pastangų Lietuvai tik ge
ra daryti. O juk caras — ba- 
tiuška Lietuvą mylėjo dau
giau, negu savo Rusiją, nes Lie
tuvoje universitetą jis gi įsteigė 
net dviem šimtmečiais anks
čiau, negu savo Maskvoje. Apie 
tai ji jau bus skaičiusi kitame 

tos pat knygos skyriuje, 183 
puslapy, kur sakoma:

“Lietuvos sostinė Vilnius tu
rėjo savo universitetą jau tada, 
kai Maskvoje (Rusijoje) dar 
ilgą laiką jo nebuvo. Maskvos 
universitetas atsirado net 
dviem šimtmečiam praslinkus 
po Vilniaus universiteto Įstei
gimo.” Į

Taigi, pagal išią išmintį išei
na, ka/1 Maskva dar ir šiandien 
neturi savo universiteto, nes 
Vilniaus “Highschool” buvusi 
pavadinta universitetu 1803 m. 
Maskvoje . gi universitetas 
įsteigtas lik dviem šimtmečiais 
vėliau, vadinas 2(X)3 me
tais. (!)

Taip kaip čia dabar yra ? Ai
tai tik paprastas lietuvių skam 
čių kairiosios rankos nežinoji
mas, ką daro dešinioji, ir klai
džiojimas po istorijos labirin
tus, ar tai bendradarbiavimas 
su Maskva, padedant jai Įsi
tvirtinti mūsų tautos “vyres
niojo brolio” įrolėje?

9) Daugelis Vakaruose gy
venančių lietuvių per savo gi
mines ir pažįstamus vis gauna 
Tarybų Lietuvoje išleistų kny
gų ir laikraščių, bet, pasirodo, 
kad jų vis neužtenka, nes, pvz. 
Čikagoje sovietiškos spaudos 
knygyne visas lietuviškas kny
gas išperkąs ne tik komunis
tuojantis elementas, bet taip 
pat ir tie, kurie kiekviena pro
ga linksniuoja bendradarbia
vimą su Maskva. Re paštu 
gaunamų ir vietoje perkamų 
tarybinių leidinių, kurių, ro- 
dos, [pakaktų, mūsų pačių 

Valdyba ir Pareigūnai

PREZIDENTAS

4192 ARCHER AVENUE TEL VIRGINIA 7-1141

LINKSMŲ VELYKŲ 
Linkime visiems geros valios lietuviams

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

spauda savo skaitytojus nuo
lat vis maitina, nusirašinėda- 
ma iš “Tiesos” ir kitų tarybi
nių laikraščių straipsnius ir jų 
Įstaigų bei Įmonių vadovų dar
bų kritikas, norėdama parody
ti iš pačios tarybinės spaudos 
kokia .Lietuvoje baisi netvar
ka, kad net patys tas blogybes 
nurodo. Bet ar lai nėra spau
dos bumerangas, sugrįžtąs pa
čiam sviedėjui į kaktą? Juk 
ta pati mūsų spauda taip pat 
rašo, kad sovietų valdomuose 
kraštuose nėra jokios laisvės, 
taigi, nei spaudos laisvės. Pa
teikdama iš bolševikinės spau
dos jų vadovų kritikas, ji pati 
griauna ankstyvesnius savo 
tvirtinimus ir, rodos, sakyte 
sako, kad Tarybų Lietuvoje 
yra laisvė rašyti apie įstaigų 
ir įmonių vadovų klaidas ir 
kritikuoti jų veikimą. Ugi pa
bandykime mes pakritikuoti 
savųjų veiksnių klaidas!

Netiesiogine prasme ar tai 
nėra tame mūsų spaudos bend
radarbiavimo su Maskva?

Vienas mūsų priežodis bylo
ja, kad “artimo aky ir krislą 
pamatome, o savojoj — nė rąs
to nepastebime”. Čia buvo pra- j 
bėgomis iškelta keletas iš dau
gelio faktų, įvykusių artimoj 
ir tolimesnėj mūsų lietuviško 
gyvenimo praeity. To gyveni
mo, kuris yra mūsų tautos nau
jųjų amžių istorija ir kurio 
niekaip nesugebėta pradėti be 
matuškos Rusijos kraičio ir jos 
palikimo. Tačiau nė vienas 
aukščiau suminėtojų faktų ir; 
įvykių viešai niekieno nebuvo

JUSTINAS MACKEVIČIUS
STANDARD FEDERAL TAUPYMO IR SKOLINIMO 

BENDROVES
DIREKTORIŲ TARYBOS PIRMININKAS

JUSTINAS MACKEVIČIUS, Jr.
STANDARD FEDERAL TAUPYMO IR SKOLINIMO 

BENDROVES
IR MENADŽERIS

linksniuojamas kaip bendra
darbiavimas su Maskva, nes tai 
buvo menkutis krislelis mūsų 
pačių akyje, iv tai buvo “anais 
laikais”. Įdomu, į kokio dydžio 
rąstus pavirstų tie “krisleliai” 
šiais 1966 metais, jei juose 
kaip veikėjai dalyvautume ne 
mes patys, bet kiti lietuviai: 
mūsų konkurentai, mūsų ne
draugai, žodžiu - mūsų arti
mas, kurį mūsiškiai savųjų 
žiponių į nuostolius nurašinė- 
jimo specialistai jau nuo DP 

ALGIRDAS IR ALDONA BRAZIAI

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ
VELYKŲ LINKI VISIEMS

AL’S HILLTOP LOUNGE
8514 ROBERTS ROAD

Oaklawn, HL Tel.: GArden 2-9561

sto- klų laikų buvo įpratę rū
šiuoti- į “mūsų” ir “ne mūsų”? 
Ar tuomet, nebūtų daugiau 
Šauksmo jų, kaip bendradar
bių su Maskva, adresu ir ar ne
reikėtų didesnio apsiginklavi
mo, negu kūjis ir įsivaizduo
tiems priešams daužymas iš 
burnos pypkių, žaruojančių 
brangiu Havanos tabaku?!

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE
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